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Príhovor prezidenta

Rok 2018 sa v našej spoločnosti niesol 
v  znamení výziev. Počas uplynulého 
roka sme spustili sériovú výrobu až 
štyroch nových modelov. Podarilo sa 
nám splniť výrobný cieľ, keď sme vy-
robili 333 000 áut a  486 731 motorov. 
Od spustenia výroby v decembri 2006 
sa tak celkový počet vozidiel vyšplhal na 
vyše 3 258 200 a počet motorov na viac 
ako 4 889 800 kusov.

Začiatkom mája 2018 sme ako prvý 
z  nových modelov zaradili do sériovej 
výroby päťdverovú verziu tretej gene-
rácie modelu Kia Ceed. Zmena dizaj-
nu novej generácie so sebou priniesla 
zmenu aj v  samotnom názve vozidla. 
Meno Ceed stále predstavuje vozidlo 
skonštruované a zmontované v Európ-
skej komunite s  Európskym dizajnom, 
avšak tentokrát už bez apostrofu v ná-
zve. Po  celozávodnej dovolenke sme 
v auguste 2018 začali vyrábať rodinnú 
kombi verziu Kia  Ceed Sportswagon. 
Obe z  uvedených karosárskych verzií 
už existovali aj pri prvých dvoch ge-
neráciách modelu. Úplnú novinku však 
predstavuje nový typ karosárskeho 
prevedenia modelu Ceed, takzvaný sho-
oting brake s  predĺženou zadnou čas-
ťou, ktorý si po svojom trojdverovom 
predchodcovi ponechal názov ProCeed. 

Najpopulárnejším modelom aj naďalej 
zostal model Kia Sportage, ktorý v po-
lovici roka prešiel aktualizáciou do pro-
duktovo vylepšenej verzie svojej štvrtej 
generácie.

Rok 2018 bol pre spoločnosť výzvou aj 
v oblasti výroby motorov. V roku 2017 
naši zákazníci po prvýkrát prefero-
vali kúpu benzínových vozidiel. Minulý 

rok sa však rozdiel medzi benzínovými 
a naftovými agregátmi násobne prepa-
dol v neprospech dieselových motorov, 
pričom dopyt po nich neustále klesá. 
Zmenu preferencií zákazníkov pripisu-
jeme sprísňovaniu emisných noriem 
ako aj medializovaným informáciám 
o  pripravovaných zákazoch vjazdu vo-
zidiel s  naftovým motorom do centier 
viacerých európskych miest. Preto sme 
už minulý rok zaviedli výrobu automo-
bilov s mild-hybridnou technológiou do-
stupnou momentálne iba pre model Kia 
Sportage. Uvažujeme však o  rozšírení 
tejto technológie aj pri iných modeloch 
z nášho závodu.

Od 2. júla 2018 nastala v rámci mater-
skej spoločnosti Kia Motors Corporation 
organizačná zmena, ktorá vyústila do 
vzniku regionálneho centra v  Európe, 
pod ktorý naša spoločnosť priamo spa-

dá. Dôvodom je väčšia autonómnosť 
v rozhodovaní ako aj pri tvorbe straté-
gie predaja a  rýchlejší reakčný čas pri 
zmene trendov. Verím, že tento krok 
napomôže zvýšiť predaj našich vozidiel 
v Európe.

Som nesmierne rád, že naša spoloč-
nosť opätovne potvrdila svoj záväzok 
zotrvať významnou spoločensky zod-

povednou spoločnosťou nielen v regió-
ne, v  ktorom pôsobí, ale aj celoploš-
ne. Tento záväzok potvrdilo víťazstvo 
v  Národnej cene Slovenskej republiky 
za spoločenskú zodpovednosť, kto-
rú organizuje Úrad pre normalizáciu, 
metrológiu a  skúšobníctvo Slovenskej 
republiky.

V  neposlednom rade chcem vyjadriť 
vďaku zamestnancom našej spoloč-
nosti za naplnenie našich výrobných 
cieľov a našich významných kľúčových 
ukazovateľov a za dosiahnutie najvyš-
šej možnej kvality produktov, ktoré vy-
rábame. Obrovská vďaka patrí našim 
obchodným partnerom, dodávateľom 
a  našim zákazníkom, bez ktorých by 
sme naše ciele naplniť nedokázali.

Kyong Jae Lee
Prezident

1.
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Dňa 18. marca 2004 spoločnosť Kia 
Motors Corporation oficiálne potvr-
dila výstavbu prvého európskeho 
automobilového závodu Kia na Slo-
vensku. Stopercentným vlastníkom 
spoločnosti Kia Motors Slovakia s.r.o. 
(ďalej ako 

”
Kia Motors Slovakia“) je 

spoločnosť Kia Motors Corporation. 
Jej hlavnou činnosťou je výroba mo-

torových vozidiel a  motorov. Základ-
né imanie spoločnosti predstavuje 
433 322 934,01 EUR. Konateľmi spo-
ločnosti Kia Motors Slovakia v  roku 
2018 boli Dae Sik Kim a Jun Gyu Lee.

Sériová výroba automobilov bola v zá-
vode Kia Motors Slovakia spustená 
v  decembri 2006. V  závode sa v  sú-

časnosti vyrába model nižšej strednej 
triedy Kia Ceed v  troch karosárskych 
úpravách, crossover Kia Sportage 
a viacúčelový automobil Kia Venga. Od 
polovice roka 2018 spoločnosť zača-
la vyrábať svoju prvú mild-hybridnú 
technológiu so vznetovým motorom 
a 48V akumulátorom s názvom 

”
Eco-

Dynamics+“.

Dae Sik Kim
Konateľ

Dae Sik Kim v roku 1983 úspešne získal 
titul výrobného strojného inžiniera 
na univerzite Hanyang v  Južnej Kórei. 
Svoju profesionálnu kariéru odštartoval 
v  roku 1985 v  spoločnosti Kia Motors 
Corporation. Po niekoľkých rokoch 
pokračoval vo výrobnom závode Sohari, 
kde až do roku 2000 pôsobil ako vedúci 
oddelenia riadenia výroby. V roku 2005 
začal Dae Sik Kim pracovať v kórejskej 
centrále Kia Motors Corporation 
ako vedúci globálneho tímu riadenia 
výroby. Pred svojím príchodom do 
spoločnosti Kia Motors Slovakia stál 
na čele tímu korporátneho plánovania 
v automobilovej skupine Hyundai Motor 
Group. Po jeho bohatej profesionálnej 
kariére v Kórei dostal príležitosť využiť 
svoje skúsenosti v zahraničí na pozícii 
prezidenta a  výkonného riaditeľa 
spoločnosti Kia Motors Slovakia. 
Dae Sik Kim bol oprávnený konať 
počas výkonu svojej funkcie v  mene 
spoločnosti samostatne.

Kyong Jae Lee
Prezident 

Kyong Jae Lee absolvoval 
vysokoškolské štúdium v  odbore 
strojné inžinierstvo na Národnej 
univerzite Chonbuk v  Južnej Kórei, 
ktoré ukončil v  roku 1983. Svoju 
kariéru v  spoločnosti Hyundai Motor 
naštartoval v  roku 1985. Pracoval vo 
výrobnom závode Hyundai Motor 
Manufacturing Alabama v  rokoch 
2002 až 2006. Svoj profesijný rast 
ďalej rozvíjal v závode Hyundai Motor 
Manufacturing Czech do roku 2012 
a  následne v  juhokórejskom Ulsane. 
V rokoch 2013 až 2015 viedol v ruskom 
závode Hyundai Motor Manufacturing 
Rus projektové oddelenie. Od januára 
2016 pôsobil v spoločnosti Kia Motors 
Slovakia ako viceprezident divízie 
Výroba. Od 1. decembra 2018 je 
prezidentom spoločnosti.

Jun Gyu Lee
Konateľ

Jun Gyu Lee ukončil štúdium na 
univerzite Sogang v  Soule v  Južnej 
Kórei v roku 1991 v odbore obchodný 
manažment. O  tri roky neskôr začal 
svoju kariéru v  spoločnosti Hyundai 
Motor ako člen tímu zodpovedného za 
správu zahraničného kapitálu. V  roku 
2010 sa presunul do spoločnosti 
Kia Motors Corporation ako člen 
globálneho účtovného oddelenia. 
V  spoločnosti Kia Motors Slovakia 
pôsobil od marca 2015 do decembra 
2018 ako finančný riaditeľ a  vedúci 
divízie Riadenie spoločnosti. Jun Gyu 
Lee bol oprávnený konať počas výkonu 
svojej funkcie v  mene spoločnosti 
samostatne.

Kia Motors Slovakia

Vedenie spoločnosti

Profil spoločnosti3.
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V roku 2018 vzrástli predaje osobných 
automobilov na európskom trhu len 
minimálne, keď sa ich celkovo preda-
lo spolu takmer 15,2  milióna. Predaje 
nových áut v  EÚ klesali v  posledných 
štyroch mesiacoch roka, kedy bolo 
dôvodom poklesu zavedenie nového 
procesu merania emisií WLTP. Analy-
tici očakávajú len mierny rast predaja 
v  Európe na rok 2019. Rizikom môžu 
byť možný odchod Spojeného kráľov-
stva z EÚ, vývoj talianskej ekonomiky 
a  ďalšie fázy sprísňovania emisných 
testov, ktoré začnú platiť od septem-
bra. Predaj vozidiel bude ovplyvnený aj 

cieľmi EÚ požadujúcimi od členských 
krajín i od výrobcov výrazné znižova-
nie emisií skleníkových plynov v  naj-
bližších rokoch. Pre Kia Motors Slo-
vakia zostáva naďalej kľúčový vývoj 
na dvoch najväčších trhoch, t. j. v Spo-
jenom kráľovstve a v Ruskej federácii. 
Je pravdepodobné, že v dôsledku ne-
istej situácie spôsobenej 

”
brexitom“, 

bude automobilový trh v  Spojenom 
kráľovstve klesať aj v roku 2019. 

Obchodný plán spoločnosti Kia Motors 
Slovakia počíta v roku 2019 s výrobou 
338 000 osobných automobilov. Počas 

celého roka sa očakáva plné využitie 
kapacity závodu výrobou troch karo-
sárskych verzií najnovšej generácie 
modelu Ceed (päťdverový hatchback, 
rodinné kombi Sportswagon a  špor-
tový ProCeed) ako aj produkcia pro-
duktovo vylepšenej verzie modelu 
Sportage. Na rok 2019 sú naplánované 
investície vo výške viac ako 160 milió-
nov EUR na úpravu výrobných liniek 
v súvislosti s prípravou produkcie no-
vej karosárskej verzie modelu Ceed 
ako aj montáž alternatívnych pohon-
ných jednotiek. 

Kia Motors Europe je predajnou, mar-
ketingovou a  servisnou pobočkou Kia 
Motors Corporation v Európe so sídlom 

v nemeckom Frankfurte, ktorá pokrý-
va tridsať rôznych trhov. V roku 2018 
vzrástol predaj značky Kia na starom 

kontinente o  4,7 % (494 304 preda-
ných vozidiel) a trhový podiel sa zvýšil 
na 3,2 %. Kia Motors zaznamenala ná-

rast predaja v  Európe už desiaty rok 
v rade. Zložitú situáciu na trhoch sa po-
darilo značke Kia zvládnuť predstave-

ním nových crossoverov, ako aj mode-
lov s elektrifikovaným pohonom. Na rok 
2019 je naplánované spustenie predaja 

modelu ProCeed a  taktiež viacerých 
modelov s  novými elektrifikovanými 
pohonnými jednotkami v celej Európe.

Kia Motors 
Slovakia v roku 2018

Ciele a prognóza vývoja pre rok 2019

Kia Motors Europe

Export: 89 krajín

333 000 automobilov

486 731 motorov

Sportage 67 %, Ceed 28 %, Venga 5 %

Export: �Rusko 17 %, Spojené kráľovstvo 15 %,  

Nemecko 8 %, Španielsko 7%, Taliansko 7%

Tržby: 5 185 633 tisíc EUR

Zisk po zdanení: 240 681 tisíc EUR

Celkové investície: 168 miliónov EUR

Kia Motors Corporation je výrobca automobilov svetovej 
kvality pre ľudí mladých duchom. Spoločnosť bola zalo-
žená v roku 1944 a  je najstaršou juhokórejskou automo-
bilkou. V 14 výrobných a montážnych závodoch v piatich 
krajinách Kia dokáže ročne vyrobiť asi 3 milióny vozidiel. 
V  roku 2018 ich prostredníctvom siete oficiálnych za-
stúpení v  približne 180 krajinách sveta predala viac ako 
2,8 milióna. Výskumné a vývojové centrá, ktoré sa venujú 
vývoju nových modelov a  technológií sú v  štyroch kraji-
nách, pričom hlavný vývoj je realizovaný v juhokórejskom 
Namyangu. Výskum a vývoj pre európsky trh sa nachádza 
v nemeckom meste Rüsselsheim. Podľa exkluzívneho zo-
znamu 100 najlepších značiek na svete 

”
100 Best Global 

Brands“ vzrástla globálna hodnota značky Kia Motors za 
posledný rok o 4 %. Podľa aktuálne zverejnenej štúdie je 
značka Kia momentálne 71.  najhodnotnejšou značkou na 
svete. Odhadovaná hodnota značky narástla z 6,3 miliardy 
USD v roku 2016 na viac ako 6,9 miliardy USD v roku 2018. 
V  roku 2018 zamestnávala spoločnosť celosvetovo viac 
ako 51 000 zamestnancov. Ročné výnosy v minulom roku 
predstavovali viac ako 45 miliárd USD. Slogan spoločnosti 
Kia Motors Corporation: 

”
The Power to Surprise“ vyjadruje 

odhodlanie spoločnosti prekonávať očakávania zákazníka 
pomocou neustálych inovácií v  oblasti automobilového 
priemyslu.

Kia Motors Corporation
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Kia Sportage

Modelový rad Ceed sa v kategórii nižšej strednej triedy úspešne uchádza o priazeň 
európskych zákazníkov už od roku 2006. Kia Motors Slovakia spustila sériovú výrobu 
tretej generácie modelu Ceed v máji 2018. Ide o model, ktorý bol navrhnutý, vyvinutý, 
skonštruovaný a vyrobený v Európe. Jeho úlohou je posilniť pozíciu značky Kia v kom-
paktnom segmente starého kontinentu. Ako prvá sa do výroby dostala päťdverová 
hatchback verzia, v auguste nasledovalo predĺžené kombi – Sportswagon a napokon 
v novembri športový ProCeed. K najvýraznejším zmenám došlo v oblasti bezpečnosti 
a ekologizácii dostupných motorizácií. K dispozícii je asistent diaľkových svetiel, sys-
tém monitorovania pozornosti vodiča, asistent udržiavania vozidla v jazdnom pruhu 
či systém varovania a ochrany pred čelnou zrážkou. ProCeed GT znamená návrat vy-
sokovýkonného modelu GT značky Kia. Poháňa ho rovnaký 1,6-litrový motor T-GDi, 
aký používa nový Ceed GT. Ide o najsilnejší motor v ponuke s výkonom 204 koní a krú-
tiacim momentom 265 Nm. V nových modeloch ProCeed GT a Ceed GT sa zároveň 
používa sedemstupňová dvojspojková prevodovka automobilky Kia, ktorá poskytuje 
bleskové radenie prevodových stupňov.

Model Kia Sportage bol aj v  roku 2018 najpredávanejším modelom značky Kia 
nielen v Európe, ale aj celosvetovo. V máji 2018 bola do sériovej výroby zaradená 
jeho produktovo vylepšená verzia, ktorá zákazníkom priniesla vynovený di-
zajn exteriéru aj interiéru a k tomu ponúka nové bezpečnostné a  informačno-
zábavné technológie. Produktovo vylepšený model Sportage má v  ponuke 
širšiu paletu motorov, vrátane novej mild-hybridnej vznetovej hnacej sústavy 
s  názvom EcoDynamics+ od spoločnosti Kia. Sústava EcoDynamics+ pridáva 
zrýchlenie prostredníctvom 48-voltového akumulátora a predlžuje čas vypnutia 
spaľovacieho motora pomocou nového polohybridného generátora zapaľovania. 
Okrem toho znižuje emisie CO2 o 4 % v rámci nového, celosvetovo harmonizo-
vaného skúšobného postupu pre ľahké vozidlá (WLTP). Všetky hnacie sústavy 
v plnej miere spĺňajú požiadavky emisnej normy Euro 6d TEMP.

Kia Ceed, Ceed Sportswagon  
a ProCeed

Produktový rad

⇡⇡
⇡

⇡
⇡

⇡
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Motory

Spoločnosť Kia Motors Slovakia vyrobila v  roku 2018 celkovo 486 731 mo-
torov. V priebehu minulého roka sa vo všeobecnosti ešte viac posilnil trend 
záujmu o benzínové motory. Zmena sa dotkla aj našej spoločnosti a benzí-
nové motory tvorili v minulom roku až 63 % z celkového objemu vyrobených 
pohonných jednotiek. Závod v roku 2018 produkoval benzínové motory s ob-
jemom 1,4 l a 1,6 l, ako aj dieselové motory s objemom 1,6 l a 2,0 l.

Priestranné mini MPV, ktoré je navrhnuté a vyrábané výlučne pre európskych 
zákazníkov, vhodne dopĺňa produktové portfólio modelov vyrobených na výrob-
ných linkách spoločnosti Kia Motors Slovakia. Venga je spoločne s modelovým 
radom Ceed vyrábaná exkluzívne iba na Slovensku. Absolvovala prísne testy 
spoľahlivosti a odolnosti, a zároveň predstavuje produkt s niekoľkoročnou sta-
bilnou pozíciou v rámci produktového portfólia. Od októbra 2014 je v ponuke jej 
produktovo vylepšená verzia, ktorá jej dodala novú tvár a modernejší interiér. 
Momentálne je dostupná s dvomi benzínovými 1,4 l (66 kW) a 1,6 l (92 kW), ako aj 
s dvomi dieselovými motormi s objemom 1,4 l (66 kW) a 1,6 l (85 kW).

Sportage
67 %

Venga 
5 %

Produktový rad

⇡

⇡

⇡

⇡

Kia Venga

Ceed 
28 %

⇡
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Výrobný proces

Lisovňa

1 strihacia linka

2 lisovacie linky

86 druhov panelov

Výroba panelu 20 sekúnd

5 280 000 panelov ročne

Lakovňa

360° rotačno-ponorný systém

Dĺžka dopravníkového systému 7,5 km
83 robotov

13 farebných odtieňov (6 nových)

Karosáreň

Automatizácia zvárania 100 % 

374 robotov

Kapacita 8 typov karosérií

⇡

⇡

⇡

⇡

⇡
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Motoráreň

2 výrobné haly

2 benzínové motory

2 dieselové motory

7 kovoobrábacích liniek

2 montážne linky

⇡

⇡

⇡

⇡

⇡

⇡

⇡

Montáž

Plocha 18 futbalových ihrísk

280 pracovných staníc

43 % modulizácia 

3,5 km testovacia dráha
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Environmentálna oblasť – ochrana životného prostredia
Environmentálna politika spoločnosti 
Kia Motors Slovakia vychádza z  prin-
cípov korporátnej sociálnej zodpoved-
nosti platnej pre celú skupinu Hyundai 
Motor Group rozdelenej na ekonomic-
kú, spoločenskú a  environmentálnu 
zodpovednosť. Na tomto základe bola 
v  roku 2017 vytvorená a prijatá envi-
ronmentálna stratégia 2020 pre závod 
Kia Motors Slovakia. Pozostáva z troch 
základných oblastí, na ktoré sa chce 
v blízkej dobe najviac sústrediť. 

Prvou oblasťou je environmentál-
ne povedomie, riadenie a  spolupráca. 
Účelom je zvýšenie informovanos-
ti a  povedomia o  ochrane životného 
prostredia u  všetkých zamestnancov, 
aby si uvedomili, ako môžu pri svojej 
každodennej práci chrániť a zlepšovať 
životné prostredie. Patrí sem tiež spo-
lupráca so zainteresovanými stranami 
a transparentné prezentovanie ukazo-
vateľov environmentálnej výkonnos-
ti. Druhou oblasťou je úspora energií 
a  znižovanie emisií. Cieľom politiky je 
zníženie emisií skleníkových plynov 
a  prchavých organických látok a  po-
užívanie väčšieho množstva zelených 
technológií a zlepšovanie systému ria-
denia. Poslednou oblasťou je pohľad 
na odpad ako na nový zdroj. Odpad 
je surovinou a  energiou budúcnosti, 
a preto je našou prioritou nielen sa ho 
zbaviť, ale najmä hľadať cesty, ako 
ho znovu použiť, recyklovať a  využiť 
energeticky. Podporujeme tzv. obe-
hové hospodárstvo s cieľom zachovať 

hodnotu výrobkov a materiálov čo naj-
dlhšie a  tým aj minimalizovať objem 
odpadu.

Nosnou bázou environmentálnej po-
litiky je zavedený a  certifikovaný 
systém environmentálneho riadenia 
podľa štandardu ISO 14001, ktorý spo-
ločnosť neustále vylepšuje a s ktorým 
bola v roku 2017 certifikovaná na novú 
revíziu tejto normy. V roku 2018 došlo 
k úspešnej recertifikácií Systému en-
vironmentálneho riadenia, ktorý zavä-
zuje spoločnosť nielen k dodržiavaniu 
právnych požiadaviek, ale aj k neustá-
lemu zlepšovaniu ochrany životného 
prostredia, pravidelnému hodnoteniu 
environmentálnej výkonnosti a k zvy-
šovaniu environmentálneho povedomia 
všetkých zamestnancov. Dôležitou sú-
časťou systému je taktiež pravidelné 
sledovanie a  vyhodnocovanie spotre-
by vody, energií a  materiálov, ako aj 
množstva produkovaných odpadov, 
odpadových vôd a  emisií v  prepočte 
na vyrobené vozidlo a prijímanie envi-
ronmentálnych cieľov na zlepšovanie 
týchto ukazovateľov. 

Spoločnosť Kia Motors Slovakia mini-
malizuje dopad svojich činností na ži-
votné prostredie nielen v celom výrob-
nom procese, ale aj pri výrobe a vývoji 
automobilov. Dôkazom je využívanie 
najmodernejších technológií a  syste-
matický monitoring vplyvu prevádzky 
na životné prostredie a  udelené cer-
tifikáty pre nami vyrábané modely, 

napríklad certifikát LCA – posudzova-
nie životného cyklu podľa ISO 14040, 
alebo Integrovanie environmentálnych 
aspektov do návrhu a vývoja výrobku 
podľa ISO 14062.

Spoločnosť je členom národných 
a  medzinárodných environmentál-
nych zoskupení, akými sú napríklad 
členstvo v  legislatívnej komisii Zväzu 
automobilového priemyslu SR, člen-
stvo v pracovných skupinách Asociácie 
európskych automobilových výrobcov 
(ACEA  –  priemyselné emisie, proces-
né chemikálie, REACH) a  iné. Aktív-
na účasť v  týchto zoskupeniach nám 
dáva možnosť napríklad pripomienko-
vať pripravovanú legislatívu a zároveň 
sa dôkladne pripraviť na jej dôležité 
zmeny.

Cieľom spoločnosti Kia Motors Slovakia 
je trvalé zlepšovanie environmentál-
neho riadenia závodu, pretože ochrana 
životného prostredia je jedným z kľú-
čov k úspešnému podnikaniu. 

Dôkazom je zavedenie efektívnejšieho 
systému triedenia odpadov v  kance-
láriách, v ktorom spoločnosť rozširuje 
množstvo separovaných komodít. Zber 
sa pravidelne prehodnocuje a  kon-
troluje. Spoločnosť taktiež podporila 
myšlienku zakúpenia softvéru, ktorý 
by mal riešiť efektivitu zberu a kvalitu 
separovaného odpadu vo výrobných 
halách. Projekt by mal byť realizovaný 
v priebehu roka 2019.

Trvalo udržateľný rozvoj4.
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Ľudské zdroje 
Závod mal k 31. decembru 2018 celkovo 
3 787 aktívnych zamestnancov, pričom 
ich priemerný vek bol 37 rokov. Perso-
nálna politika spoločnosti Kia Motors 
Slovakia sa opiera o  niekoľko základ-
ných pilierov, ktorými sú starostlivosť 
o  zamestnancov, transparentná ko-
munikácia so zamestnancami na hori-
zontálnej úrovni, vysokokonkurenčný 
systém odmeňovania, široké spektrum 
výhod využiteľných vo voľnom čase, 
ako aj zlepšovanie podmienok pre svo-
jich zamestnancov. Prostredníctvom 
spoločných seminárov so zamestnan-
cami sa zároveň snažíme zapájať ich 
aj do interných rozhodovacích proce-
sov. Od roku 2005 v  spoločnosti fun-
guje jedinečný koncept poradenských 
miest, tzv. Harmony miestností, ktoré 
sú umiestnené priamo vo výrobných 
priestoroch, prostredníctvom ktorých 
majú zamestnanci možnosť aktívne 
sa zúčastňovať na zlepšovaní pracov-
ného prostredia a  vzťahov na praco-
visku. Spoločnosť každoročne organi-
zuje podujatia pre zamestnancov a  ich 
rodinných príslušníkov, pričom medzi 
najvýznamnejšie patria Deň otvorených 
dverí, Rodičovský deň, Mikuláš či MDŽ. 

V  roku 2018 sme po piatykrát získali 
cenu spoločnosti PricewaterhouseCo-
opers Slovensko, s. r. o., s  názvom HR 

leading organization – organizácia s naj-
lepším riadením ľudských zdrojov v au-
tomobilovom priemysle na Slovensku. 

Vzdelávanie 
zamestnancov

Spoločnosť kladie od svojho vzniku 
dôraz na osobnostný a  odborný rast 
svojich zamestnancov, ktorý považu-
je za kľúč k  svojmu úspechu. Spoloč-
nosť má vlastné Vzdelávacie stredisko 
v  obci Gbeľany, v  ktorom sa konajú 
mnohé tréningy a  školenia. V  roku 
2018 absolvovali výrobní i administra-
tívni zamestnanci 280 rôznych typov 
tréningov. Za uplynulý rok spoločnosť 
realizovala spolu 1 395 tréningov, vrá-
tane školení požadovaných zákonom. 
Ich cieľom bolo prehĺbenie kvalifikácie, 
zvýšenie odbornosti zamestnancov, 
ale i posilnenie pracovných a riadiacich 
kompetencií. Celkovo sa vzdelávacích 
a  rozvojových programov zúčastnilo 
9 305 ľudí a  celkovo bolo odučených 
44 573 človekohodín. Novinkou v minu-
lom roku bola organizácia výnimočných 
zamestnaneckých dní – 9 špeciálnych 
seminárov pre operátorov, ktorých sa 

zúčastnilo 228 operátorov zo všet-
kých výrobných hál. Spoločnosť v roku 
2018 intenzívne pokračovala v  práci 
s riadiacimi zamestnancami priamo vo 
výrobe. Zlepšovanie kompetenčných 
zručností absolvovalo celkovo 115 su-
pervízorov a 222 senior operátorov.

Kia Motors Slovakia organizuje škole-
nia spolu s  materskou spoločnosťou 
Kia Motors Corporation. Cieľom je pre-
dovšetkým osvojenie si potrebných 
zručností a technických znalostí nevy-

hnutných pre výrobu nových modelov. 
V  roku 2018 sa zúčastnilo odborných 
školení v  Južnej Kórei 187 zamest-
nancov. Pre zamestnancov s  najlep-
šími dosiahnutými výsledkami závod 
každoročne organizuje v  Južnej Kórei 
motivačný program Kia Spirit Up!, pri-
čom spoločnosť využila fakt, že zimná 
olympiáda 2018 sa konala v juhokórej-
skom meste Pjongčang a  60 vybra-
ných zamestnancov sa mohlo zúčast-
niť tohto výnimočného podujatia. 
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Spoločnosť Kia Motors Slovakia v roku 
2018 urobila veľký posun v  oblasti 
ochrany zdravia. Dňa 16. 8. 2018 sme 
slávnostne otvorili priamo v areáli náš-
ho závodu nové Zdravotné stredisko, 
ktoré prináša okrem zaužívaných le-
kárskych prehliadok aj možnosť re-
habilitácií v  zmysle predchádzania 
zdravotných problémov v  súvislosti 
s  prácou, či  liečby vzniknutých zdra-
votných problémov.

V priestoroch strediska je zamestnan-
com k dispozícii:
•�pracovný lekár na výkon lekárskych 

prehliadok v súvislosti s prácou,
•�všeobecný lekár,
•�poskytnutie predlekárskej prvej 

pomoci,
•�miestnosť na fyzioterapeutické 

cvičenia,
•�zdravotné procedúry (ultrazvuk, 

elektroterapia, rázová vlna, laserová 
terapia a pod.).

V zdravotnom stredisku sa vykonávajú 
dva typy rehabilitácií:
A)	rehabilitácie v súvislosti s prácou: 
	� zamestnanec, ktorý odpracoval päť 

rokov na rizikovej pozícii (hluk, vib-
rácie alebo fyzická záťaž) je povinný 
absolvovať 80 hodín preventívnych 
cvičení počas 24 mesiacov od dátu-
mu vzniku nároku,

B) �rehabilitácie v súvislosti so zdravot-
ným problémom:

	� účasť na tejto rehabilitácii je indivi-
duálna a závisí od diagnózy zamest-
nanca. Zamestnanci majú k dispozí-
cii miestnosť na fyzioterapeutické 
cvičenia a špecializované zdravotné 
procedúry.

Rehabilitácie sa vykonávajú v  miest-
nosti na cvičenie. Tie sú zamerané na 
najviac zaťažované a ohrozované časti 
tela počas práce ako sú horné kon-
čatiny a horná a spodná časť chrbta. 
Poskytujú sa tam i  bežné fyziotera-

peutické cvičenia s  pomôckami ako 
fitlopty, balančné podložky, overball 
lopty, TRX, SM systém a iné.

Stredisko je plne vybavené najmoder-
nejšími zariadeniami na ultrazvukovú 
terapiu, elektroliečbu, laserovú tera-
piu, selektívnu rádiofrekvenčnú tera-
piu, terapiu rázovou vlnou a vodoliečbu 
horných končatín. Terapie napomáhajú 
pri odstránení bolestí a zápalov, prekr-
vení tkanív, regenerácie svalov, šliach, 
tkanív a kĺbov.

Zdravotné problémy posudzujú od-
borníci individuálne podľa diagnózy. 
Zamestnanci zdravotného strediska 
zdôrazňujú dôležitosť pravidelného 
cvičenia, získanie správnych návykov, 
posilnenie oslabených svalov, či správ-
ne držanie tela, čo si vyžaduje aj spolu-
prácu zamestnancov spoločnosti. 

Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci v roku 2018
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Zodpovedné plnenie povinností

Dodržiavanie etických pravidiel

Kia Motors Slovakia spĺňa všetky zákonné 
povinnosti, ako je podávanie správ a pla-
tenie daní, poistného a všetkých ďalších 
povinností vyplývajúcich z  právnych no-
riem upravujúcich DPH, clo a  povinnosti 
súvisiace so zamestnancami. Spoločnosť 
plní povinnosti podľa zákona o štatutár-
nom audite, pričom zákonom stanovené 
činnosti výboru pre audit vykonáva do-
zorná rada spoločnosti. Kia Motors Slo-
vakia identifikovala konečného užívateľa 
výhod a  v  zmysle zákona je zapísaná 
v  registri partnerov verejného sektora. 
Spoločnosť Kia Motors Slovakia má vy-
rovnané záväzky voči všetkým štátnym 
orgánom k 31. decembru 2018.

Spoločnosť deklarovala svoj záväzok 
konať v  súlade so všetkými etickými 
pravidlami a  právnymi predpismi za-
vedením systému Compliance (systém 
dodržiavania pravidiel), prostredníc-
tvom ktorého poskytuje pomoc pri in-
terpretácii etických otázok a ich riešení 
nielen smerom dovnútra spoločnosti, 
ale aj svojim obchodným partnerom. 
Compliance sa sústreďuje najmä na 
etické zásady podnikania, protikorupč-

né opatrenia, riadenie konfliktov záuj-
mov, politiku darov, chránené ozna-

movanie a prevenciu protispoločenskej 
činnosti alebo konanie v  rámci pravi-
diel hospodárskej súťaže, či prevenciu 
trestnoprávnych následkov prípadného 
protiprávneho konania zamestnancov.

Podstatná časť činnosti Compliance 
bola, okrem plnenia zákonných povin-
ností, zameraná na vzdelávanie za-
mestnancov v  oblasti ochrany pred 
počítačovými útokmi z  vonkajšieho 

prostredia (Cyber Security) a  vzdelá-
vanie zamestnancov v  oblasti ochrany 

osobných údajov, v nadväznosti na apli-
kovateľnosť Všeobecného nariadenia 
o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní 
osobných údajov a o voľnom pohybe ta-
kýchto údajov (GDPR). Práve tieto ob-
lasti je nutné vnímať v kontexte aktuál-
neho technologického pokroku a vývoja 
spoločnosti ako kritické, pričom práve 
porozumenie základných zásad vedie 
k transparentnému konaniu, identifikácii 
rizík a  predchádzaniu negatívnych do-

padov, akým môžu byť nielen finančné 
straty, sankcie, ale aj reputačné riziko.
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Spoločnosť Kia Motors Slovakia aktív-
ne spolupracuje so strednými odbor-
nými školami v  žilinskom regióne od 
roku 2007. Odvtedy umožnila už viac 
ako 700 študentom získať odbornú 
prax vo svojich výrobných prevádz-
kach. V školskom roku 2018/19 ju v zá-
vode Kia absolvovalo 29 študentov.

Automobilka pokračuje v  duálnom 
systéme vzdelávania aj v  školskom 
roku 2018/19. Celkovo 67 stredoškol-
ských študentov zo Strednej odbor-
nej školy strojníckej Kysucké Nové 
Mesto absolvuje štúdium v  odboroch 
Mechanik špecialista automobilo-
vej výroby, Programátor obrábacích 
a zváracích strojov a zariadení a Me-
chanik-mechatronik. Študenti nielenže 
nadobúdajú praktické zručnosti u  vý-
znamného zamestnávateľa v  Žilin-
skom kraji, ale zároveň budú mať po 
ukončení štúdia garantované pracovné 
miesto. V  nadchádzajúcom školskom 
roku spoločnosť rozširuje spoluprá-

cu s  ďalšími školami 
v  duálnom systéme 
vzdelávania, menovi-
te so Spojenou školou 
v Martine a Strednou 
odbornou školou 
e lektrotechnickou 
v Žiline.

Traja stredoškoláci 
a  traja vysokoško-
láci sa v  školskom 
roku 2018/19 zapo-
jili do štipendijného 
programu spoločnosti Kia Motors Slo-
vakia. Podmienkou získania štipendia 
boli vynikajúce študijné výsledky a ab-
solvovanie praxe počas štúdia.

Pre zvýšenie kvality zaškoľovania štu-
dentov ale aj novoprijatých zamest-
nancov, spoločnosť naďalej rozvíja 
a  posiľňuje pracovnú pozíciu tréner. 
K 31. decembru 2018 pôsobilo v závo-
de 19 vyhradených trénerov, ktorých 

spoločnosť plne vyčlenila z výrobného 
procesu. Vďaka ich nasadeniu sa po-
darilo zlepšiť adaptačný proces no-
vých zamestnancov a  zvýšiť ich pri-
pravenosť na prácu vo výrobe. 

V roku 2018 spoločnosť naďalej realizovala 
svoj zámer byť zodpovedným partnerom 
najmä pre organizácie a obyvateľov Žilin-
ského kraja podporou rôznych filantropic-
kých aktivít. Prostredníctvom Nadácie Kia 
Motors Slovakia podporila 207 projektov 

v  celkovej sume viac ako 1,8 milióna EUR 
(viac informácií vo Výročnej správe 2018 
Nadácie Kia Motors Slovakia). Zároveň 
spoločnosť darovala nadácii finančnú 
sumu 322 000 EUR na priamu realizáciu 
projektov. Nadácia sa v minulom roku za-
meriavala hlavne na technické a jazykové 
vzdelávanie pre deti a mládež, budovanie 
športových areálov, podporu športových 
klubov a  eko-mobilitu, dobrovoľníctvo 
a  zvýšenie kvality zdravotnej starostli-
vosti. Cieľom nadácie v roku 2019 zostáva 
rozvoj vzdelávania a športu so zameraním 
sa na deti a mládež, ako aj podpora mobi-
lity a bike sharing – zdieľanie verejných bi-
cyklov, predstavujúci alternatívu k mest-
skej doprave.
 
Významnú časť firemnej filantropie spo-
ločnosti Kia Motors Slovakia tvorí aj fi-
remné dobrovoľníctvo, darovanie krvi 
a  dobrovoľnícke práce v  22 neziskových 
organizáciách. Celkovo v  roku 2018 za-

mestnanci spoločnosti spolu odpracova-
li 780 dobrovoľníckych hodín. 86 našich 
zamestnancov sa zapojilo do najväčšieho 
dobrovoľníckeho podujatia na Slovensku 
s  názvom Naše mesto a  spoločne tak 
pomohli v  rôznych organizáciách v  žilin-

skom regióne. V  roku 2018 Nadácia Kia 
Motors Slovakia v  spolupráci s  Národnou 
transfúznou službou Slovenskej republiky 
zorganizovali v  priestoroch spoločnosti 
darovanie krvi pre administratívnych za-
mestnancov. Dobrovoľný odber krvi sa 
v spoločnosti Kia Motors Slovakia organi-
zuje už od roku 2007. 

Dobrovoľným hasičským zborom zo 
16 obcí sme v apríli minulého roka darovali 
390 kusov prenosných hasiacich prístro-
jov. Hasiči ich môžu využívať pri cvičeniach, 
ukážkach a slávnostiach. Poskytnuté prí-
stroje im pomôžu pri zdokonaľovaní zruč-
ností. V júni náš závod odovzdal vzdeláva-
cím inštitúciám, neziskovým organizáciám 
a  okolitým obciam desať multifunkčných 
zariadení slúžiacich na tlač, kopírovanie 
a skenovanie dokumentov. Žilinským det-
ským jasliam sme v septembri darovali tri 
prebaľovacie pulty. Fakultnej nemocnici 
s  poliklinikou Žilina a  jedenástim základ-

ným školám v žilinskom regióne sme da-
rovali 400 kusov kancelárskych stoličiek. 

V  roku 2018 sa Kia Motors Slovakia pri-
hlásila do 5. ročníka súťaže Národná 
cena Slovenskej republiky za spoločenskú 

zodpovednosť v  kategórii Veľké podniky, 
ktorú organizuje Úrad pre normalizáciu, 
metrológiu a skúšobníctvo SR ako koordi-
nátor štátnej politiky kvality. Obsadili sme 
prvé miesto, čím sa verejne potvrdilo naše 
dlhodobé úsilie v oblasti spoločenskej zod-
povednosti podľa európsky uznávaných 
kritérií. Vízia 

”
Spoločne za lepšiu budúc-

nosť“ vyjadruje našu vôľu vytvárať zásad-
né hodnoty a propagovať harmonický rast 
s  dôrazom na environmentálne aspekty 
a rešpektovanie potrieb ľudstva. Poslaním 
národnej súťaže je zapojenie čo najšir-
šieho okruhu organizácií z podnikateľskej 
a verejnej sféry do presadzovania a zvidi-
teľnenia princípov spoločenskej zodpoved-
nosti a verejne oceniť tie organizácie, ktoré 
sa hlásia k plneniu týchto princípov. Súťaž 
je určená pre organizácie, ktoré vo svojej 
stratégii a činnosti tieto princípy uplatňujú 
každodenne. Tie sú v rámci súťaže posu-
dzované v troch pilieroch – ekonomickom, 
environmentálnom a sociálnom.

Spolupráca so školami

Filantropia

ANNUAL REPORT 2018
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Automobilová skupina Hyundai Mo-
tor Group vychádza zo svojej filozofie 
a  hodnôt jej vlastných už od svojho 
vzniku a  vďaka ich dodržiavaniu pro-
speruje. V  roku 2011 si Kia Motors 
Slovakia osvojila korporátnu filozofiu 
a  verí, že jej prerod na globálnu spo-
ločnosť nie je možný bez novej filo-
zofie a horizontálnych princípov, kto-
ré zdôrazňujú dôveryhodný, aktívny 
a transparentný manažment. 

Kia Motors Slovakia zároveň napĺňa 
korporátnu filozofiu predstavujúcu 
hodnoty, ktoré musia byť dodržané, 
smer, ktorým sa chce uberať a nako-
niec aj jasnú víziu budúcnosti. So sku-
točnou vášňou pre úspech sa zaväzuje 
pracovať spoločne s cieľom dosiahnuť 
svoju víziu a poslanie pre rok 2020. Fi-
lozofia riadenia spoločnosti je odpove-
ďou na otázku, prečo skupina Hyundai 
Motor Group existuje a  predstavuje 

princíp, ktorý je hlboko zakorenený 
v mysliach a skutkoch zamestnancov. 

Ako súčasť korporátnej filozofie bolo 
zadefinovaných päť základných hod-
nôt, ktoré sa používali už v minulosti, 
a ktoré sa zamestnanci zaviazali vyu-
žívať v spoločnosti aj naďalej.

Podporujeme korporátnu kultú-
ru orientovanú na zákazníka pro-
stredníctvom najvyššej kvality 
a bezchybných služieb.

Prijímame každú príležitosť pred-
stavujúcu výzvu a  veríme, že do-
siahneme naše ambiciózne ciele.

Zameriavame sa na vzájomnú ko-
munikáciu a  spoluprácu v  rámci 
spoločnosti ako aj s našimi obchod-
nými partnermi.

Rešpektujeme rozdielnosť kultúr 
a  zvykov. Usilujeme sa stať reš-
pektovaným globálnym korporát-
nym občanom.

Veríme, že budúcnosť našej or-
ganizácie závisí od najhlbšieho 
presvedčenia a  schopností ľudí 
a pomôže im rozvíjať ich potenciál 
vytvorením korporátnej kultúry, 
ktorá rešpektuje ich nadanie.

ZÁKAZNÍK

VÝZVA

SPOLUPRÁCA

GLOBALITA

ĽUDIA

CeloaivotnW partner nielen 
v oblasti automobilov

Korporátna filozofia
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Partner 
pre šťastie 
Vytváranie nového priestoru

Automobilový 
partner 
Poskytnúť zákazníkom maximálnu 
spokojnosť 

Celoživotný 
partner 
Značka, ktorú si zákazník vyberie 
v každom období svojho života
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Pre závod Kia Motors Slovakia a všet-
kých jeho zamestnancov je hlavným 
cieľom ísť cestou neustáleho zlep-
šovania sa a  trvale zvyšovať spo-
kojnosť zákazníkov prostredníctvom 
zvyšovania kvality vyrábaných vozi-
diel, nasledovaním platnej legislatívy 
v automobilovom priemysle a posilňo-
vaním konkurencieschopnosti vozidiel 
na trhu.

Počas roka 2018 závod Kia Motors Slo-
vakia úspešne spustil sériovú výrobu 
tretej generácie modelu Ceed v  troch 
karosárskych verziách ako aj vo výba-
vách GT a GT line, vylepšeného mode-
lu Sportage a pripravil všetky motory 
vyrábané vo svojich motorárňach, aby 
spĺňali limity emisnej normy Euro 6d 
TEMP. Týmto závod zabezpečil, že 
všetky vyrábané automobily spĺňajú 
nové požiadavky pre vozidlá určené na 
európsky trh.

Aj napriek začiatku výroby viacerých 
nových modelov sa v porovnaní s ro-
kom 2017 podarilo zlepšiť kvalitu vy-
rábaných vozidiel a  to u  počiatočnej 
kvality o  11 %. Zaznamenané bolo aj 
zlepšenie kvality u dlhšie používaných 
vozidiel až o 17 %. Vo výrobnom proce-
se zabezpečujú vysokú úroveň kvality 
kvalifikovaní a  skúsení zamestnanci, 
počnúc prípravou a plánovaním výro-
by, cez samotnú výrobu automobilov 
až po medzioperačnú kontrolu kvality 
a  finálnu kontrolu hotových vozidiel 
pripravených na expedíciu zákazní-
kom. K  31. decembru 2018 bolo za-
mestnaných v  súvislosti s  kvalitou 
produkcie viac ako 420 zamestnancov.

Výsledky spoločnosti sú dôkazom 
efektívneho zlepšovania procesov, 
zavádzania efektívnejších postupov 
a  nových bezdrôtových technológií 
(WOBD). Implementáciou nového sys-
tému sledovania pohybu dielov (LOT 
tracking system), pomocou ktorého sú 
evidované výrobné informácie o  na-
montovaných dieloch, sa zvýšila úro-
veň spätnej sledovateľnosti. Na jeho 
základe je možné jednoznačne a efek-
tívne určiť pohyb a umiestnenie celej 

série dielov od dodávateľa. Efektív-
nym riadením cieľov, rizík, príležitostí 
a zlepšovateľských projektov sa spo-
ločnosť systematicky zlepšuje a zvy-
šuje spokojnosť jej zákazníkov.

Koncom roka 2018 Kia Motors Slo-
vakia začala s  vývojom úplne nového 
softvéru na riadenie všetkých certi-
fikovaných manažérskych systémov, 
ktorý bude v  prvej fáze zameraný 

na  riadenie dokumentácie, nezhôd, 
interných auditov, riadenie rizík a prí-
ležitostí. Implementácia prvej fázy 
softvéru bude dokončená v roku 2019 
a mala by zefektívniť riadenie proce-
sov a tak napomáhať k ich neustálemu 
zlepšovaniu aj za pomoci softvérového 
prepojenia procesov so vstupmi a vý-
stupmi od zainteresovaných strán.

Systém manažérstva kvality5.
20
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Prehľad základných finančných Ukazovateľov
Výkaz ziskov a strát									          v tisícoch EUR

2018 2017

Výnosy 5 185 633 5 184 666

Náklady predaja -4 918 478 -4 801 947

Hrubý zisk 267 155 382 719

Administratívne a odbytové náklady, netto 60 754 -91 356

Zisk z prevádzkovej činnosti 327 909 291 363

Úrokové náklady -1 268 -1 036

Úrokové výnosy 2 129 1 194

Ostatné finančné náklady a výnosy, netto -1 497 -145

Finančné náklady a výnosy, netto -636 13

Ostatné prevádzkové náklady a výnosy, netto -22 003 -25 047

Zisk pred zdanením 305 270 266 329

Daň z príjmov -64 589 -56 458

Zisk za účtovné obdobie/ostatné výsledky hospodárenia 240 681 209 871

Základné imanie
 v tisícoch EUR

Navýšenie kapitálu Suma Kapitálové vklady Mena

Stav k 1. 1. 2018 433 323 EUR

Stav k 31. 12. 2018 433 323 EUR

Súvaha 
 v tisícoch EUR

31. december 2018 31. december 2017

Majetok

Dlhodobý majetok 776 157 722 192

Obežný majetok 1 387 574 1 373 655

Majetok celkom 2 163 731 2 095 847

Vlastné imanie

Základné imanie 433 323 433 323

Nerozdelený zisk minulých období a zákonný rezervný fond 607 876 467 195

Vlastné imanie celkom 1 041 199 900 518

Záväzky

Dlhodobé záväzky celkom 427 495 570 255

Krátkodobé záväzky celkom 695 037 625 074

Záväzky celkom 1 122 532 1 195 329

Vlastné imanie a záväzky celkom 2 163 731 2 095 847

Rozdelenie zisku
					   
Valné zhromaždenie materskej spoločnosti rozhodne o rozdelení zisku za účtovné obdobie roku 2018 v hodnote 240 681 ti-
síc EUR. Návrh štatutárneho orgánu valného zhromaždenia je takýto: 
• rezervný fond sa nebude navyšovať, 
• distribúcia zisku za účtovné obdobie roku 2018 bude rozhodnutá na valnom zhromaždení. 

Valné zhromaždenie sa bude konať v druhom kvartáli 2019.

6.
21
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Účtovná závierka
Výkaz komplexného výsledku hospodárenia za rok končiaci sa 31. decembrom 2018

 v tisícoch EUR

Pozn. 2018 2017

Výnosy 5 5 185 633 5 184 666

Náklady predaja 6 -4 918 478 - 4 801 947

Hrubý zisk 267 155 382 719

Administratívne a odbytové náklady 7 60 754 -91 356

Zisk z prevádzkovej činnosti 327 909 291 363

Úrokové náklady -1 268 -1 036

Ostatné finančné náklady -5 944 -5 807

Úrokové výnosy 2 129 1 194

Ostatné finančné výnosy 4 447 5 662

Finančné výnosy/(náklady), netto 8 -636 13

Ostatné prevádzkové (náklady)/výnosy 9 -22 003 -25 047

Zisk pred zdanením  305 270 266 329

Splatná a odložená daň z príjmov 10 -64 589 -56 458

Zisk za účtovné obdobie 240 681 209 871

Ostatné výsledky hospodárenia 0 0

Komplexný výsledok hospodárenia 240 681 209 871

Výkaz zmien vlastného imania za rok končiaci sa 31. decembrom 2018
 v tisícoch EUR

Pozn. Základné 
imanie

Zákonný 
rezervný 

fond

Nerozdelený 
zisk

Celkom

 (Pozn. 20) (Pozn. 20)

Stav k 1. januáru 2017 433 323 43 332 424 130 900 785

Komplexný výsledok hospodárenia za rok 0 0 209 871 209 871

Výplata dividend 0 0 -210 138 -210 138

Stav k 31. decembru 2017 20 433 323 43 332 423 863 900 518

Stav k 1. januáru 2018 433 323 43 332 423 863 900 518

Komplexný výsledok hospodárenia za rok 0 0 240 681 240 681

Výplata dividend 0 0 -100 000 -100 000

Stav k 31. decembru 2018 20 433 323 43 332 564 544 1 041 199

7.
22



23VÝROČNÁ SPRÁVA 2018

Výkaz finančnej pozície k 31. decembru 2018 
 v tisícoch EUR

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti Pozn. 31. december 2018 31. december 2017

Majetok  

Nehnuteľnosti, stroje a zariadenia 11 643 158 571 107

Nehmotný majetok 12 4 188 3 733

Pohľadávky z prefakturácie záručných opráv 14 53 334 60 437

Odložená daňová pohľadávka 15 75 477 86 915

Dlhodobý majetok celkom 776 157 722 192

Zásoby 16 412 651 353 530

Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky 17 920 166 914 800

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty 18 26 762 45 817

Náklady budúcich období 138 6 008

Pôžička spriaznenej osobe 19 12 230 52 360

Daň z príjmov 15 627 1 140

Obežný majetok celkom 1 387 574 1 373 655

Majetok celkom 2 163 731 2 095 847

Vlastné imanie

Základné imanie 20 433 323 433 323

Zákonný rezervný fond 20 43 332 43 332

Nerozdelený zisk minulých období 564 544 423 863

Vlastné imanie celkom 1 041 199 900 518

Záväzky

Úvery a pôžičky 21 3 109 104 283

Rezervy 14 400 674 465 972

Záväzky zo zmlúv 13 23 712 0

Dlhodobé záväzky celkom 427 495 570 255

Úvery a pôžičky 21 101 175 86 119

Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky 22 490 077 353 204

Rezervy 14 103 785 185 751

Krátkodobé záväzky celkom 695 037 625 074

Záväzky celkom 1 122 532 1 195 329

Vlastné imanie a záväzky celkom 2 163 731 2 095 847

23
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Výkaz peňažných tokov za rok končiaci sa 31. decembrom 2018 
 v tisícoch EUR

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti Pozn. 2018 2017

Zisk za účtovné obdobie 240 681 209 871

Úpravy o:

Odpisy nehnuteľností, strojov a zariadení a nehmotného majetku, znížené 
o rozpustenie dotácie 11,12 94 460 103 295

Opravná položka k zásobám 1 043 -3 114

Likvidácia majetku pri vyradení 284 583

Opravná položka k pohľadávkam 78 0

Úrokové náklady 8 1 268 1 036

Úrokové výnosy 8 -2 129 -1 194

Nerealizovaná kurzová strata 11 432 2 775

Nerealizovaný kurzový zisk -520 -1 186

Rezervy na záručné opravy, tvorba 14 78 054 79 099

Rozpustenie predplatených licenčných poplatkov 6 4 904 19 616

Rozpustenie rezervy na záručné opravy -147 144 0

Daň z príjmov 10 64 589 56 458

(Zisk)/strata z predaja nehnuteľností, strojov a zariadení -2 -580

Prevádzkový zisk pred zmenou pracovného kapitálu 346 998 466 659

(Prírastok)/Úbytok zásob 16 -60 164 -42 550

(Prírastok)/Úbytok pohľadávok z obchodného styku, ostatných pohľadávok 
a preddavkov 17 -15 359 -29 547

(Úbytok)/Prírastok záväzkov z obchodného styku a ostatných záväzkov 22 136 894 -90 225

(Úbytok)/Prírastok zmluvných záväzkov 23 712 0

(Úbytok)/Prírastok ostatných rezerv 14 784 -50 569

Peňažné prostriedky z prevádzkovej činnosti 432 865 253 768

Platené úroky z financovania pohľadávok, kontokorentných úverov a iné 577 0

Prijaté úroky z financovania pohľadávok a bankových vkladov 907 893

Zaplatená daň z príjmov -67 638 -68 146

Uhradené náklady na záručné opravy 14 -101 009 -106 357

Prijaté výnosy z prefakturácie záručných opráv 14 30 496 36 333

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 295 044 116 491

Peňažné toky z investičnej činnosti

Obstaranie nehnuteľností, strojov a zariadení 11 -165 439 -105 673

Obstaranie nehmotného majetku 12 -1 861 -1 309

Splátky/(Poskytnutie) pôžičky spriaznenej osobe 19 40 130 207 531

Príjmy z predaja nehnuteľností, strojov a zariadení 53 1 750

Úroky prijaté z úveru od spriaznenej osoby 91 323

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -127 026 102 622

Peňažné toky z finančnej činnosti

Splátky dlhodobých bankových úverov -86 250 -16 250

Platba dividend -100 000 -210 138

Zaplatené úroky z dlhodobých bankových úverov -559 -847

Čisté peňažné toky z finančnej činnosti -186 809 -227 235

Úbytok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov -18 791 -8 122

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 18 45 817 53 939

Kurzové rozdiely z peňažných prostriedkov a ekvivalentov peňažných prostriedkov -264 0

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka 18 26 762 45 817
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Poznámky k účtovnej závierke za rok končiaci sa 31. decembrom 2018

1. Všeobecné informácie o účtovnej jednotke
			 
Kia Motors Slovakia s.r.o. (ďalej len Spoločnosť) je spoločnosť založená na Slovensku. Spoločnosť bola založená 13. februára 
2004 a zapísaná do Obchodného registra 26. februára 2004 (Obchodný register Okresného súdu Žilina, Oddiel s.r.o., vložka 
č. 15074/L). 

Adresa Spoločnosti je nasledovná:

Kia Motors Slovakia s.r.o.
IăO: 35 876 832
DIă: 2021787801
Sv. Jana Nepomuckého 1282/1 
Teplička nad Váhom 013 01 
Slovensko

Hlavnými činnosťami Spoločnosti je výroba a predaj automobilov, motorov a náhradných dielov.

Účtovná závierka spoločnosti bola zostavená k 31. decembru 2018 a za príslušný rok a bola zostavená a schválená konateľmi 
Spoločnosti 28. februára 2019. Účtovná závierka môže byť menená až do jej schválenia Valným zhromaždením. 

Účtovná závierka Spoločnosti je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018.

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2017 
a  výročnou správou a  dodatkom správy audítora o  overení súladu výročnej správy s  účtovnou závierkou bola uložená 
do registra účtovných závierok 26. júna 2018.
 
Valné zhromaždenie 27. októbra 2017 schválilo spoločnosť KPMG Slovensko, spol. s r. o., ako audítora na overenie účtovnej 
závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2018 do 31. decembra 2018.

Orgány Spoločnosti:

Konatelia		 Dae Sik Kim (do 29. januára 2019)
			   Kyong Jae Lee (od 29. januára 2019)
			   Jun Gyu Lee (do 29. januára 2019)
			   Chong Hae Koo (od 29. januára 2019)
	
Informácia o materskej spoločnosti skupiny

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Kia Motors Corporation, 12, Heolleung-ro, Seocho-
gu, Seoul, Korea, ktorá je materskou spoločnosťou. Tieto konsolidované výkazy sú dostupné verejnosti na burze v Soule, 
Južná Kórea.

2. Vyhlásenie o zhode
	
Účtovná závierka bola zostavená v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre finančné výkazníctvo (IFRS) v znení prijatom 
Európskou úniou (EÚ). 

3. Východiská pre zostavenie	

Účtovná závierka bola zostavená podľa zásady historických obstarávacích cien. 

Funkčná mena

Údaje v účtovnej závierke sú uvedené v mene euro (EUR), ktorá je funkčnou menou spoločnosti a sú zaokrúhlené na celé 
tisíce.

Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky v súlade s  IFRS vyžaduje, aby vedenie Spoločnosti urobilo úsudky, odhady a predpoklady, 
ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných postupov a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady 
a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané 
okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú 
zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa môžu líšiť od odhadov. 

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov sú vykázané v období, v ktorom 
je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia 
ovplyvňuje toto aj budúce obdobia. 
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Informácie o významných oblastiach neistoty odhadov a kritických úsudkov pri používaní účtovných postupov, ktoré majú 
najvýznamnejší vplyv na sumu vykázanú v účtovnej závierke, sú opísané v nasledujúcich poznámkach:

•	 Poznámka 13 – Záväzky zo zmlúv
•	 Poznámka 14 – Rezerva na záručné opravy a pohľadávky z prefakturácie záručných opráv
•	 Poznámka 28 – Použitie odhadov a úsudkov

4.	V ýznamné účtovné zásady

Účtovné zásady uvedené v  nasledujúcich bodoch sa konzistentne aplikovali vo všetkých obdobiach vykázaných v  tejto 
účtovnej závierke.

a)	 Cudzia mena	

Transakcie v  cudzích menách sú prepočítavané na eurá kurzom cudzej meny platným v  deň predchádzajúci dňu 
uskutočnenia transakcie. Peňažné položky majetku a záväzkov v cudzej mene ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, sú prepočítané na eurá kurzom cudzej meny platným ku dňu, ku ktorému sa účtovná závierka zostavuje. Kurzové 
rozdiely z prepočtu cudzej meny sa vykazujú vo výkaze komplexného výsledku hospodárenia. Nepeňažné položky majetku 
a záväzkov v cudzej mene, ktoré sú ocenené v historických cenách, sú prepočítané kurzom cudzej meny platným v deň 
predchádzajúci dňu uskutočnenia transakcie. Nepeňažné položky majetku a  záväzkov v  cudzej mene, ktoré sa oceňujú 
reálnou hodnotu, sa prepočítajú na eurá kurzom cudzej meny platným v deň určenia ich reálnej hodnoty.

b)	N ehnuteľnosti, stroje a zariadenia	

	 i.	V lastný majetok

Nehnuteľnosti, stroje a  zariadenia sú ocenené obstarávacími cenami zníženými o  oprávky (pozri nižšie) a  o  straty zo 
zníženia hodnoty majetku (pozri účtovnú zásadu h). Hodnota majetku vytvoreného vlastnou činnosťou zahŕňa náklady 
na materiál, priame mzdové náklady a tam, kde je to potrebné, aj prvotný odhad nákladov na demontáž a odstránenie 
majetku, na uvedenie miesta jeho umiestnenia do pôvodného stavu.

Náklady na úvery a pôžičky, ktoré sa priamo vzťahujú k obstaraniu, výstavbe alebo výrobe majetku, sú kapitalizované do 
obstarávacej hodnoty majetku.

Ak položky nehnuteľností, strojov a zariadení majú rôznu dobu použiteľnosti, potom sú účtované ako samostatné položky 
nehnuteľností, strojov a zariadení.

	 ii.	N ásledné výdavky

Spoločnosť vykazuje ako súčasť účtovnej hodnoty príslušnej položky nehnuteľností, strojov a zariadení náklady na výmenu 
takejto položky v čase ich vzniku, ak je pravdepodobné, že z danej položky budú Spoločnosti plynúť budúce ekonomické 
úžitky a tieto náklady sa dajú spoľahlivo oceniť. Nahradená položka je odúčtovaná v tom istom okamihu. Všetky ostatné 
náklady sa vykazujú vo výkaze komplexného výsledku hospodárenia v tom období, v ktorom vznikli.

	 iii.	N ajatý majetok

Prenájom za podmienok, pri ktorých Spoločnosť prevezme všetky podstatné riziká a úžitky charakteristické pre vlastníctvo 
daného majetku, sa klasifikuje ako finančný prenájom. Pri prvotnom vykázaní sa prenajatý majetok oceňuje sumou, ktorá sa 
rovná reálnej hodnote alebo súčasnej hodnote minimálnych leasingových splátok, v závislosti od toho, ktorá z nich je nižšia. 

Iný druh prenájmu sa klasifikuje ako operatívny prenájom a  takýto majetok sa nevykazuje vo výkaze finančnej pozície 
Spoločnosti. 

	 iv.	O dpisy

Odpisy sú vykázané vo výkaze komplexného výsledku hospodárenia na rovnomernom základe počas odhadovanej doby 
použiteľnosti jednotlivých položiek nehnuteľností, strojov a zariadení. Odhadované doby použiteľnosti sú nasledovné:

•	 budovy			   20-30 rokov
•	 stroje a zariadenia		  3-15 rokov
•	 formy			   4-5 rokov
•	 ostatné			   2-4 rokov

Majetok sa odpisuje odo dňa obstarania alebo, v prípade majetku vytvoreného vlastnou činnosťou, odo dňa kedy je majetok 
dokončený a  pripravený na používanie. Náklady na opravy a  údržbu nehnuteľností, strojov a  zariadení, ktoré vznikli 
v súvislosti s obnovením alebo udržaním budúcich očakávaných ekonomických úžitkov z majetku, sa vykazujú ako náklady 
v tom období, v ktorom vznikli. Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a účtovné hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

	 v.	D otácie zo štátneho rozpočtu

Spoločnosť má nárok na štátne dotácie súvisiace s  obstaraním nehnuteľností, strojov a  zariadení, ak budú splnené 
určité podmienky. Podmienky sú stanovené v investičnej zmluve uzavretej medzi Spoločnosťou a Slovenskou republikou 
a  v  rozhodnutiach Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky. Poskytnuté dotácie znižujú obstarávaciu hodnotu 
nehnuteľností, strojov a zariadení a sú odpisované počas doby použiteľnosti odo dňa ich zaradenia do užívania. Nepeňažné 
dotácie sa oceňujú trhovou cenou v momente ich prijatia. 
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c)	N ehmotný majetok

	 i.	V lastný majetok

Nehmotný majetok obstaraný Spoločnosťou má určitú dobu použiteľnosti a  oceňuje sa obstarávacou cenou zníženou 
o oprávky a straty zo zníženia hodnoty (pozri účtovnú zásadu h).

	 ii.	N ásledné výdavky

Následné náklady sa vykazujú ako nehmotný majetok len vtedy, ak zvýšia budúce ekonomické úžitky obsiahnuté v položke 
nehmotného majetku, ktorého sa týkajú. Všetky ostatné náklady sa vykazujú ako náklad v  komplexnom výsledku 
hospodárenia v tom období, v ktorom vznikli.

	 iii. 	O dpisy
	
Odpisy sa vykazujú vo výkaze komplexného výsledku hospodárenia na rovnomernom základe počas odhadovanej doby 
použiteľnosti jednotlivých položiek nehmotného majetku. Odhadované doby použiteľnosti sú nasledovné:

•	 softvér			   4-6 rokov
•	 ostatný nehmotný majetok	 4-5 rokov

	 iv.	E misné kvóty

Emisné kvóty sú obstarávané výhradne pre vlastné potreby a  sú účtované ako nehmotný majetok. Nakúpené emisné 
kvóty sa oceňujú v  obstarávacej cene. Emisné kvóty poskytnuté bezodplatne vládou Slovenskej republiky sú ocenené 
v reálnej hodnote ku dňu ich pripísania. ăasť dotácie súvisiaca s pridelenými emisnými kvótami sa vykazuje ako zníženie 
nehmotného majetku.

Použité emisné kvóty sa účtujú do nákladov predaja spolu s časťou dotácie, ktorá sa k nim vzťahuje.

d)	L icenčné poplatky

Spoločnosť platí licenčné poplatky materskej spoločnosti za výrobu a predaj áut. 

	 i.	 Paušálne licenčné poplatky
	
Predplatené paušálne licenčné poplatky sú účtované ako preddavky a sú odúčtované rovnomerne počas doby, za ktorú sú 
licenčné poplatky platené, do nákladov predaja (pozri pozn. 6). Tieto paušálne licenčné poplatky znižujú celkové licenčné 
poplatky počítané podľa popisu nižšie. 

	 ii.	V ariabilné licenčné poplatky

Variabilné licenčné poplatky predstavujú pravidelný náklad vypočítaný ako  zmluvne dohodnuté percento z  výnosov 
Spoločnosti za predaj áut (do roku 2012: odvodený z počtu vyrobených áut) a sú vykazované ako náklady predaja (pozri 
pozn. 6). Výška zaúčtovaného variabilného licenčného poplatku je znížená o časť paušálnych licenčných poplatkov. 

e)	 Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky a poskytnutá pôžička spriaznenej osobe

Pohľadávky z obchodného styku, ostatné pohľadávky a poskytnutá pôžička spriaznenej osobe sa prvotne oceňujú reálnou 
hodnotou, následne sa oceňujú v amortizovanej hodnote použitím metódy efektívnej úrokovej miery, zníženej o straty zo 
zníženia hodnoty (pozri účtovnú zásadu i). Pohľadávky z obchodného styku sa započítavajú so záväzkami z obchodného 
styku a prezentujú sa ako netto pohľadávka alebo netto záväzok vo výkaze finančnej pozície iba v prípadoch, ak existuje 
právny dôvod na takéto započítanie a spoločnosť má zámer vysporiadať tieto pohľadávky alebo záväzky v budúcnosti 
v netto hodnote alebo ich bude realizovať súčasne. 

Spoločnosť fakturuje niektorým zákazníkom úrok vo výške dohodnutej variabilnej úrokovej sadzby počas dohodnutého 
obdobia financovania, ktorý sa účtuje ako úrokový výnos z pohľadávok voči spriazneným osobám (pozri pozn. 8). 	

f)	Z ásoby	

Zásoby sú ocenené obstarávacou cenou alebo čistou realizačnou hodnotou, podľa toho, ktorá z  nich je nižšia. ăistá 
realizačná hodnota je odhadovaná predajná cena pri bežnom obchodnom styku znížená o odhadované náklady spojené 
s uskutočnením predaja a odhadované odbytové náklady. 

Zásoby výrobného charakteru sa oceňujú štandardnými nákladmi a zahrňujú náklady súvisiace s obstaraním zásob a ostatné 
náklady spojené s uvedením zásob na ich súčasné miesto a do ich súčasného stavu. Zásoby nevýrobného charakteru sa 
oceňujú metódou váženého aritmetického priemeru a zahrňujú náklady spojené s obstaraním a ostatné náklady spojené 
s uvedením zásob na ich súčasné miesto a do ich súčasného stavu. V prípade zásob vytvorených vlastnou činnosťou a zásob 
nedokončenej výroby ocenenie zahŕňa primeraný podiel výrobnej réžie založený na bežnej prevádzkovej kapacite. 

g)	 Peňažné prostriedky a ekvivalenty peňažných prostriedkov

Peňažné prostriedky a ekvivalenty peňažných prostriedkov zahŕňajú peniaze v hotovosti a peniaze na účtoch v bankách. 
Kontokorentné úvery, ktoré sú splatné na požiadanie a sú súčasťou riadenia likvidity Spoločnosti, sú vykazované vo výkaze 
peňažných tokov ako peňažné prostriedky a ekvivalenty peňažných prostriedkov. .
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h)	Z níženie hodnoty
	
Finančný majetok

IFRS 9 nahrádza model 
”
vzniknutých strát“ v súlade s IAS 39 novým modelom, tzv. 

”
očakávanej straty z úverovania“ (ďalej 

”
ECL“). Nový model znehodnotenia sa aplikuje na každý druh finančného majetku oceneného metódou amortizovaných 

hodnôt použitím efektívnej úrokovej miery. V súlade s IFRS 9 vzniká strata zo znehodnotenia skôr ako podľa IAS 39.

Finančný majetok ocenený metódou amortizovaných hodnôt použitím efektívnej úrokovej miery pozostáva z pohľadávok 
z obchodného styku a  iných pohľadávok, peňažných prostriedkov a ekvivalentov peňažných prostriedkov a poskytnutej 
pôžičky spriaznenej osobe.

Podľa IFRS 9 sa opravné položky oceňujú nasledujúcimi spôsobmi:
-	� 12-mesačné ECL: ECL, ktoré vyplynú zo všetkých možných zlyhaní počas nasledovných 12 mesiacov po dátume, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a
-	 celoživotné ECL: ECL, ktoré vyplývajú zo všetkých možných zlyhaní počas celej očakávanej životnosti finančného majetku. 

Spoločnosť sa rozhodla oceniť opravné položky k pohľadávkam z obchodného styku sumou rovnajúcou sa celoživotným ECL. 

Pri zisťovaní, či sa úverové riziko finančného majetku výrazne zvýšilo od jeho prvotného vykázania a pri výpočte ECL Spoločnosť 
využíva primerané podporné informácie, ktoré boli vyhodnotené ako vhodné a dostupné pre Spoločnosť bez vynaloženia 
neprimeraných nákladov alebo úsilia na ich získanie. Zahŕňa to kvantitatívne aj kvalitatívne informácie a analýzy založené na 
historických skúsenostiach Spoločnosti a hodnotení úverového rizika vrátane informácií o budúcom možnom vývoji.

Spoločnosť predpokladá, že úverové riziko finančného majetku voči tretím stranám je výrazne vyššie, ak je uvedený 
majetok viac ako 30 dní po splatnosti. 

Spoločnosť považuje finančný majetok za znehodnotený, ak: 
-	� je nepravdepodobné, že dlžník zaplatí svoje záväzky voči Spoločnosti v  plnom rozsahu bez toho, aby Spoločnosť 

realizovala úkony, akými sú napríklad realizácia zabezpečenia, alebo
-	 finančný majetok je viac ako 90 dní po splatnosti. 

Celoživotné ECL sú ECL, ktoré vyplývajú zo všetkých možných znehodnotení počas celej očakávanej životnosti finančného 
majetku. Maximálne obdobie pre odhad ECL je zmluvná doba, počas ktorej je Spoločnosť vystavená úverovému riziku.

Meranie ECL
ECL sú odhady počítané ako vážený priemer pravdepodobností znehodnotenia a  realizácie úverovej straty. Úverové 
straty sú ocenené súčasnou hodnotou všetkých nedostatkov hotovostí (t. j. rozdiel medzi peňažnými tokmi, na ktoré ma 
Spoločnosť podľa zmluvy nárok a peňažnými tokmi, ktoré Spoločnosť očakáva, že dostane).

ECL nie sú diskontované, pretože neobsahujú žiadnu významnú zložku financovania.

Straty zo zníženia hodnoty súvisiace s  pohľadávkami z  obchodného styku a  ostatnými pohľadávkami sa vykazujú vo 
výsledku hospodárenia.

Strata zo zníženia hodnoty sa zruší, ak zrušenie možno objektívne priradiť k udalosti, ktorá nastane po vykázaní straty zo 
zníženia hodnoty. V prípade finančného majetku oceneného amortizovanou hodnotou sa zrušenie vykazuje vo výsledku 
hospodárenia. 

Prvotná aplikácia IFRS 9 nemala významný vplyv na účtovnú závierku. Spoločnosť využila možnosť ustanovenia 7.2.15 
štandardu IFRS 9 a nezmenila klasifikáciu finančného majetku ani jeho ocenenie vrátane opravných položiek v porovnateľnom 
období v súlade s IFRS 9. 

Nefinančný majetok

Účtovná hodnota majetku spoločnosti, okrem zásob (pozri účtovné zásady f) a odloženej daňovej pohľadávky (pozri účtovné 
zásady p), sa prehodnocuje každoročne ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka s  cieľom určiť, či existujú 
indikátory zníženia hodnoty. Ak takýto indikátor existuje, odhadne sa návratná hodnota majetku.

Zníženie hodnoty sa vykáže vždy, keď účtovná hodnota majetku, resp. jednotky generujúcej peňažné prostriedky, prevyšuje 
jeho návratnú hodnotu. Jednotka generujúca peňažné prostriedky je najmenšia identifikovateľná skupina majetku 
zabezpečujúca príjem peňažných prostriedkov, ktoré sú do veľkej miery nezávislé od príjmov peňažných prostriedkov 
z ostatného majetku alebo skupín majetku.

Zníženie hodnoty vykázané s  ohľadom na jednotku generujúcu peňažné prostriedky je alokované najskôr ako zníženie 
účtovnej hodnoty goodwillu priradeného jednotke generujúcej peňažné prostriedky (alebo skupine jednotiek), a potom ako 
zníženie účtovnej hodnoty ostatného majetku v jednotke (skupine jednotiek) proporčne.

Návratná hodnota ostatného majetku je reálna hodnota znížená o náklady na predaj alebo hodnota v používaní, podľa toho, 
ktorá z nich je vyššia. Pri určení hodnoty v používaní sa očakávané budúce peňažné toky diskontujú na ich súčasnú hodnotu 
použitím diskontnej sadzby pred zdanením, ktorá zohľadňuje súčasné trhové posúdenie budúcej hodnoty peňazí a riziká 
vzťahujúce sa na daný majetok. Pre majetok, ktorý negeneruje do veľkej miery samostatné peňažné toky, sa návratná 
hodnota určuje pre skupinu jednotiek generujúcich peňažné prostriedky, do ktorej tento majetok patrí.

Straty zo zníženia hodnoty ostatného majetku vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa vyhodnocujú ku každému dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, s cieľom zistiť, či existujú faktory, ktoré by naznačovali, že sa strata znížila alebo 
prestala existovať. Strata zo zníženia hodnoty sa zruší, ak došlo k zmene odhadov použitých na určenie návratnej hodnoty. 
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Strata zo zníženia hodnoty sa zruší len v rozsahu, v ktorom účtovná hodnota majetku neprevýši účtovnú hodnotu, ktorá by 
bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by nebola vykázaná strata zo zníženia hodnoty.

i)	 Úvery a pôžičky
	
Úvery a pôžičky sa prvotne oceňujú reálnou hodnotou zníženou o súvisiace transakčné náklady. Následne sa úročené úvery 
a pôžičky oceňujú v amortizovanej hodnote, pričom rozdiel medzi hodnotou, v ktorej sa úvery splatia, a obstarávacími 
nákladmi sa vykáže vo výkaze komplexného výsledku hospodárenia metódou efektívnej úrokovej miery počas doby trvania 
úverového vzťahu.

j)	R ezervy

Rezerva sa vykáže vo výkaze finančnej pozície, ak má Spoločnosť v  dôsledku minulej udalosti existujúci právny alebo 
implicitný záväzok, ktorý možno spoľahlivo odhadnúť a  je pravdepodobné, že splnenie daného záväzku bude viesť 
v budúcnosti k úbytku ekonomických úžitkov. Pri určení hodnoty rezerv sa očakávané budúce peňažné toky diskontujú 
na ich súčasnú hodnotu použitím diskontnej sadzby pred zdanením, ktorá zohľadňuje súčasné trhové posúdenie hodnoty 
peňazí a riziká vzťahujúce sa na daný záväzok.

Rezerva na záručné opravy sa vykáže vtedy, keď je súvisiaci produkt alebo služba predaná. Výrobky obsahujú súčiastky, 
ktoré vyrábajú subdodávatelia a títo subdodávatelia ručia za riziko zlyhania týchto súčiastok. Spoločnosť ručí za výrobnú 
vadu svojim zákazníkom a na časť nákladov na odstránenie výrobných vád, za ktoré ručí subdodávateľ, má uňho nárok na 
prefakturáciu. 

Pohľadávky z prefakturácie záručných opráv sú zaúčtované na základe dohodnutých zmluvných podmienok s jednotlivými 
dodávateľmi. Dodávatelia ručia za poruchy, ktoré vznikli v priebehu 5 rokov, čo predstavuje kratšiu dobu v porovnaní so 
záručnou lehotou poskytovanou zákazníkom. Pohľadávky z prefakturácie záručných opráv sú plne vykázané v momente, 
keď je takmer isté, že budú uhradené.

k)	Z áväzky z obchodného styku a ostatné záväzky	

Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky sa prvotne oceňujú reálnou hodnotou. Následne sa oceňujú v amortizovanej 
hodnote. Záväzky z obchodného styku sa započítavajú s pohľadávkami z obchodného styku a prezentujú ako netto záväzok 
alebo netto pohľadávka vo výkaze finančnej pozície iba v  prípadoch, ak existuje právny dôvod na takéto započítanie 
a spoločnosť má zámer vyrovnať tieto záväzky alebo pohľadávky v budúcnosti v netto hodnote alebo ich bude realizovať 
súčasne.

l)	V ýnosy z predaja

Spoločnosť prvotne aplikovala štandard IFRS 15 s  využitím metódy kumulatívneho účinku, a  preto sa porovnateľné 
informácie neprehodnocovali a naďalej sa vykazujú podľa IAS 18 a IAS 11. Podrobnosti o účtovných zásadách podľa IAS 18 
a IAS 11 v porovnaní s účtovaním podľa IFRS 15 s uvedením dosahu zmien sú uvedené v pozn. 4 l). 

Výnosy sú ocenené na základe protihodnoty (angl. 
”
consideration“) uvedenej v  zmluve so zákazníkom a  sú znížené o  hodnoty 

zinkasované v mene tretích strán. Výnosy z predaja sa vykážu v momente prevodu kontroly nad tovarom alebo službami na zákazníka.

V porovnateľnom období Spoločnosť ocenila výnosy reálnou hodnotou prijatého plnenia alebo pohľadávky. Výnosy z predaja 
tovaru boli vykázané vtedy, keď došlo k prevodu významných rizík a úžitkov plynúcich z vlastníctva tovaru na zákazníka, 
návratnosť plnenia bola pravdepodobná a súvisiace náklady a možné vrátenia tovaru bolo možné spoľahlivo odhadnúť, 
Spoločnosť si neponechala kontrolu nad predaným tovarom a hodnotu výnosov bolo možné spoľahlivo oceniť.

Prevažná časť výnosov Spoločnosti pochádza od spriaznených osôb (pozri pozn. 24). 

Predaj automobilov

Spoločnosť vykazuje výnosy z predaja automobilov v momente prechodu kontroly na zákazníkov, ktorý je určený podľa 
INCOTERMS. Spoločnosť zvyčajne využíva také dodacie podmienky INCOTERMS, pri ktorých kontrola prechádza na zákazníka 
v momente odovzdania tovaru prvému dopravcovi. 

Hodnota, ktorú Spoločnosť fakturuje zákazníkom môže obsahovať dve samostatné povinnosti plnenia zmluvy:
•	 predaj automobilov a 
•	 predĺžená záruka na 6. a 7. rok. 

Vedenie spoločnosti dospelo k záveru, že predĺžená záruka na 6. a 7. rok je samostatnou povinnosťou plnenia zmluvy podľa 
IFRS 15 z dôvodu dĺžky jej trvania. Tento záver bol vyvodený aj na základe historických skúseností skupiny HYUNDAI MOTOR 
GROUP z predaja automobilov na rôznych trhoch.

Spoločnosť fakturuje celú sumu za dodávku automobilu zákazníkovi v  momente dodávky automobilu. Táto suma je 
rozdelená na jednotlivé povinnosti plnenia na základe pomeru samostatných predajných cien, ktoré boli určené metódou 
predpokladaných nákladov plus marža. Výnosy z predĺženej záruky sa vykazujú ako zmluvný záväzok a povinnosť plnenia 
zmluvy bude zrealizovaná v roku 6 a v roku 7 nasledujúcom po momente predaja automobilu konečnému zákazníkovi, t. j. 
po momente, kedy začína plynúť záručná lehota. 

Predaj motorov a náhradných dielov

Spoločnosť vykazuje výnosy z predaja motorov a náhradných dielov v momente prechodu kontroly na zákazníkov, ktorý 
je stanovený prostredníctvom INCOTERMS. Spoločnosť zvyčajne využíva také dodacie podmienky INCOTERMS, pri ktorých 
kontrola prechádza na zákazníka v momente odovzdania tovaru prvému dopravcovi. 
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Výnosy z prepravy tovarov

Výnosy z prepravných služieb sú súčasťou fakturovanej ceny za predaj automobilu zákazníkovi a sú uvedené v  riadku 

”
Výnosy z predaja automobilov“. Náklady na prepravu tovaru sa vykazujú v nákladoch predaja. Spoločnosť je plne vystavená 

rizikám spojeným s organizáciou prepravných služieb zákazníkom, na základe čoho vedenie spoločnosti dospelo k záveru, 
že Spoločnosť vystupuje ako hlavný zodpovedný (principál). 

Vplyv zavedenia nového účtovného štandardu IFRS 15	

 v tisícoch EUR

Pozn. Stav bez aplikácie 
IFRS 15

31. december 2018 

Úprava Auditované
31. decembra 

2018

Majetok   

Nehnuteľnosti, stroje a zariadenia 11 643 158 643 158

Nehmotný majetok 12 4 188 4 188

Pohľadávky z prefakturácie záručných opráv 14 53 334 53 334

Odložená daňová pohľadávka 15 75 477 75 477

Dlhodobý majetok celkom 776 157 776 157

Zásoby 16 412 651 412 651

Pohľadávky z  obchodného styku a  ostatné 
pohľadávky

17 920 166 920 166

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty 18 26 762 26 762

Náklady budúcich období 138 138

Pôžička spriaznenej osobe 19 12 230 12 230

Daň z príjmov 15 627 15 627

Obežný majetok celkom 1 387 574 1 387 574

Majetok celkom 2 163 731 2 163 731

Vlastné imanie

Základné imanie 20 433 323 433 323

Zákonný rezervný fond 20 43 332 43 332

Nerozdelený zisk minulých období 564 544 564 544

Vlastné imanie celkom 1 041 199 1 041 199

Záväzky

Úvery a pôžičky 21 3 109 3 109

Rezervy 14 424 386 -23 712 400 674

Zmluvné záväzky 13 0 23 712 23 712

Dlhodobé záväzky celkom 427 495 0 427 495

Úvery a pôžičky 21 101 175 101 175

Záväzky z  obchodného styku a  ostatné 
záväzky

22 490 077 490 077

Rezervy 14 103 785 103 785

Krátkodobé záväzky celkom 695 037 0 695 037

Záväzky celkom 1 122 532 0 1 122 532

Vlastné imanie a záväzky celkom 2 163 731 0 2 163 731
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 v tisícoch EUR

Pozn. Stav bez aplikácie 
IFRS 15

31. december 2018 

Úprava Auditované
31. decembra 

2018

Výnosy 5 5 209 345 -23 712 5 185 633

Náklady predaja 6 -4 760 244 -158 234 -4 918 478

Hrubý zisk 449 101 -181 946 267 155

Administratívne a odbytové náklady 7 -121 192 181 946 60 754

Zisk z prevádzkovej činnosti 327 909 0 327 909

Úrokové náklady -1 268 -1 268

Ostatné finančné náklady -5 944 -5 944

Úrokové výnosy 2 129 2 129

Ostatné finančné výnosy 4 447 4 447

Finančné výnosy/(náklady), netto 8 -636 -636

Ostatné prevádzkové (náklady)/výnosy 9 -22 003 -22 003

Zisk pred zdanením  305 270 0 305 270

Splatná a odložená daň z príjmov 10 -64 589 -64 589

Zisk za účtovné obdobie 240 681 0 240 681

Ostatné výsledky hospodárenia 0 0

Komplexný výsledok hospodárenia 240 681 0 240 681

 v tisícoch EUR

Pozn. Základné 
imanie

Zákonný rezervný 
fond

Nerozdelený 
zisk

Celkom

 (pozn. 20) (pozn. 20)

Stav k 1. januáru 2018 433 323 43 332 423 863 900 518

Komplexný výsledok hospodárenia za rok 0 0 240 681 240 681

Výplata dividend 0 0 -100 000 -100 000

Stav k 31. decembru 2018 bez aplikácie 
IFRS 15 20 433 323 43 332 564 544 1 041 199

Úprava 0 0 0 0

Auditované k 31. decembru 2018 433 323 43 332 564 544 1 041 199
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Peňažné toky z prevádzkovej činnosti

Pozn. Stav bez aplikácie 
IFRS 15

31. december 2018

Úprava Auditované
31. decembra 

2018

Zisk za účtovné obdobie 240 681 240 681

Úpravy o:

Odpisy nehnuteľností, strojov a zariadení a nehmotného 
majetku, znížené o rozpustenie dotácie

11,12 94 460 94 460

Opravná položka k zásobám 1 043 1 043

Likvidácia majetku pri vyradení 284 284

Opravná položka k pohľadávkam 17 78 78

Úrokové náklady 8 1 268 1 268

Úrokové výnosy 8 -2 129 -2 129

Nerealizovaná kurzová strata 11 432 11 432

Nerealizovaný kurzový zisk -520 -520

Rezervy na záručné opravy, tvorba 14 101 766 -23 712 78 054

Rozpustenie predplatených licenčných poplatkov 6 4 904 4 904

Rozpustenie rezervy na záručné opravy 14 -147 144 -147 144

Daň z príjmov 10 64 589 64 589

(Zisk)/strata z predaja nehnuteľností, strojov a zariadení -2 -2

Prevádzkový zisk pred zmenou pracovného kapitálu 370 710 -23 712 346 998

(Prírastok)/Úbytok zásob 16 -60 164 -60 164

(Prírastok)/Úbytok pohľadávok z obchodného styku, 
ostatných pohľadávok a preddavkov 

14,17 -15 359 -15 359

(Úbytok)/Prírastok záväzkov z obchodného styku 
a ostatných záväzkov

22 136 894 136 894

(Úbytok)/Prírastok záväzkov zo zmlúv 13 0 23 712 23 712

(Úbytok)/Prírastok ostatných rezerv 14

Peňažné prostriedky z prevádzkovej činnosti 432 865 0 432 865

Platené úroky z financovania pohľadávok, 
kontokorentných úverov a iné

577 577

Prijaté úroky z financovanie pohľadávok a bankových vkladov 907 907

Zaplatená daň z príjmov -67 638 -67 638

Uhradené náklady na záručné opravy -101 009 -101 009

Prijaté výnosy z prefakturácie záručných opráv 30 496 30 496

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 295 044 0 295 044

Peňažné toky z investičnej činnosti

Obstaranie nehnuteľností, strojov a zariadení 11 -165 439 -165 439

Obstaranie nehmotného majetku 12 -1 861 -1 861

Splátky/(Poskytnutie) pôžičky spriaznenej osobe 19 40 130 40 130 

Príjmy z predaja nehnuteľností, strojov a zariadení 53 53

Úroky prijaté z úveru od spriaznenej osoby 91 91

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -127 026 -127 026

Peňažné toky z finančnej činnosti

Splátky dlhodobých bankových úverov -86 250 -86 250

Platba dividend -100 000 -100 000

Zaplatené úroky z dlhodobých bankových úverov -559 -559

Čisté peňažné toky z finančnej činnosti -186 809 0 -186 809

(Úbytok)/peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov -18 791 0 -18 791

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 18 45 817 0 45 817

Kurzové rozdiely z peňažných prostriedkov a ekvivalentov 
peňažných prostriedkov

-264 -264

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka 18 26 762 0 26 762

 v tisícoch EUR
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m)	D otácie zo štátneho rozpočtu 

Dotácie zo štátneho rozpočtu sa prvotne vykážu vo výkaze finančnej pozície, ak existuje primeraná istota, že dotácie 
budú prijaté a že Spoločnosť bude spĺňať podmienky, ktoré sú s nimi spojené. Dotácie na vzniknuté náklady Spoločnosti sa 
prvotne účtujú ako výnosy budúcich období a do výkazu komplexného výsledku hospodárenia sa rozpúšťajú ako výnosy 
z  prevádzkovej činnosti v  časovej a  vecnej súvislosti s  vynaložením nákladov na príslušný účel. Dotácie na obstaranie 
nehnuteľností, strojov a zariadení sa prvotne účtujú ako zníženie hodnoty nehnuteľností, strojov a zariadení a rozpustia 
sa vo výkaze komplexného výsledku hospodárenia ako zníženie odpisov počas doby použiteľnosti majetku, na ktorý bola 
dotácia poskytnutá (pozri pozn. 4 b) v.).

n)	F inančné náklady a finančné výnosy

Finančné náklady a finančné výnosy zahŕňajú úrokové náklady z úverov a pôžičiek počítané metódou efektívnej úrokovej miery, 
výnosové úroky z investovaných prostriedkov a kurzové zisky a straty vzniknuté z prevodu peňažných prostriedkov a ekvivalentov 
peňažných prostriedkov držaných v menách iných ako EUR a z precenenia zostatkov bankových účtov v cudzích menách na EUR.
			 
Úrokové výnosy a  náklady sa vykazujú vo výkaze komplexného výsledku hospodárenia na báze časového rozlíšenia 
metódou efektívnej úrokovej miery okrem prípadov, keď sa týkajú obstarania nehnuteľností, strojov a zariadení, kedy sú 
súčasťou obstarávacej ceny daného majetku. 

Zaplatené úroky z dlhodobých bankových úverov,  krátkodobých bankových úverov a z  finančného lízingu sú prezentované 
v peňažných tokoch z finančnej činnosti. Prijaté úroky z pohľadávky z finančného lízingu sú prezentované v peňažných tokoch 
z investičnej činnosti. Zaplatené úroky z kontokorentných úverov, zaplatené a prijaté úroky z financovania pohľadávok (pozri 
účtovné zásady bod e)) a ostatné zaplatené a prijaté úroky sú prezentované v peňažných tokoch z prevádzkovej činnosti.

o)	O statné prevádzkové náklady a výnosy

Ostatné prevádzkové náklady a výnosy zahŕňajú kurzové zisky a kurzové straty, ktoré vznikli v súvislosti s úhradou alebo 
prepočtom pohľadávok alebo záväzkov denominovaných v iných menách než EUR, zisk alebo stratu z predaja dlhodobého 
majetku, dotácie na vytvorenie pracovných miest a vzdelanie a iné položky.

p)	D aň z príjmov

Daň z príjmov zahŕňa splatnú a odloženú daň. Daň z príjmov sa vykazuje vo výkaze komplexného výsledku hospodárenia 
okrem prípadu, kedy sa týka položiek vykazovaných priamo vo vlastnom imaní, keď sa vykazuje v ostatných súčastiach 
komplexného výsledku hospodárenia.

Splatná daň z príjmov je očakávaný daňový záväzok zo zdaniteľných príjmov za rok s použitím sadzby dane platnej ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka alebo sadzby dane, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka a úprav daňového záväzku z minulých rokov. 

Odložená daň je vypočítaná pomocou súvahovej metódy z dočasných rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov 
pre účely finančného výkazníctva a ich daňovou základňou. Odložená daň sa nepočíta z dočasných rozdielov, ktoré vznikajú pri 
prvotnom vykázaní majetku alebo záväzkov a ktoré neovplyvňujú ani účtovný, ani daňový zisk. Odložená daň sa počíta podľa 
sadzby dane, o ktorej sa predpokladá, že sa bude uplatňovať na dočasné rozdiely v čase, kedy dôjde k vyrovnaniu ich vplyvu podľa 
zákonov alebo návrhu zákonov, ktoré boli prijaté do dňa, ku ktorému sa účtovná závierka zostavuje.

O odloženej daňovej pohľadávke sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému bude možné 
vyrovnať dočasné rozdiely, je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka a primerane sa znižuje, ak už nie je pravdepodobné, že bude dosiahnutý základ dane z príjmov.

q)	Z amestnanecké požitky

Krátkodobé zamestnanecké požitky sa nediskontujú a  vykazujú sa ako náklad v  tom období, v  ktorom zamestnanec 
poskytol súvisiacu službu. 

Rezerva sa vytvára vo výške, v ktorej sa očakáva vyplatenie krátkodobých peňažných odmien, ak má Spoločnosť existujúci 
právny alebo implicitný záväzok vyplatiť túto sumu ako dôsledok služby poskytnutej zamestnancom v minulosti a tento 
záväzok možno spoľahlivo oceniť.

Dlhodobé zamestnanecké požitky obsahujú odchodné, na ktoré má zamestnanec nárok pri prvom odchode do dôchodku. 
Hodnota rezervy závisí od počtu rokov, ktoré zamestnanec odpracoval a  je vyrátaná aktuárskym odhadom. Nárok na 
odchodné vychádza zo Zákonníka práce, kde je minimálne odchodné stanovené vo výške jednomesačnej mzdy.

r)	N ové štandardy, ktoré ešte nie sú účinné

Nasledovné nové štandardy a interpretácie ešte nenadobudli platnosť k 31. decembru 2018 a neboli použité pri zostavení 
tejto účtovnej závierky. Spoločnosť neočakáva, že nové štandardy budú mať významný vplyv na jej účtovnú závierku.

Štandardy a interpretácie prijaté Európskou úniou

IFRS 16 Lízingy
Účinný pre účtovné obdobia, ktoré začínajú 1. januára 2019 alebo neskôr. Skoršia aplikácia je dovolená, ak spoločnosť 
aplikuje aj IFRS 15.
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IFRS 16 nahrádza štandard IAS 17 Lízingy a súvisiace interpretácie. Štandard odstraňuje súčasný duálny model účtovania 
u nájomcu. Namiesto toho vyžaduje, aby spoločnosti vykázali väčšinu nájmov v súvahe podľa jednotného modelu, eliminujúc 
rozlišovanie medzi operatívnym a finančným lízingom.

Podľa IFRS 16 zmluva je nájom, alebo obsahuje nájom, ak prenáša právo kontrolovať používanie identifikovaného majetku 
počas určitého obdobia za protihodnotu. Pri takýchto zmluvách nový model vyžaduje, aby nájomca ako majetok vykázal 
právo používania (angl. 

”
right-of-use asset“) a záväzok z lízingu. Právo používania sa odpisuje a záväzok sa úročí. Toto 

bude mať za následok vyššie náklady u väčšiny lízingov hneď na začiatku, aj keď nájomca platí konštantné ročné nájomné.

Nový štandard prináša aj niekoľko výnimiek pre nájomcu, ktoré zahŕňajú:
•	 lízingy s dobou nájmu 12 mesiacov a menej a ktoré neobsahujú kúpnu opciu,
•	 lízingy, pri ktorých predmet nájmu má nízku hodnotu (tzv. small-ticket lízingy).

Zavedenie nového štandardu z veľkej časti nemá vplyv na účtovanie u prenajímateľa. Prenajímateľ bude naďalej rozlišovať 
medzi finančným a operatívnym lízingom. 

Očakáva sa, že nový štandard bude mať pri jeho prvej aplikácii vplyv na účtovnú závierku, nakoľko vyžaduje, aby Spoločnosť 
vykázala vo výkaze finančnej pozície majetok a záväzky, ktoré sa týkajú operatívneho lízingu.
Spoločnosť vykáže nový majetok a záväzky z operatívnych nájmov výrobných priestorov a pozemkov. 

Charakter nákladov, ktoré sa týkajú týchto nájmov, sa zmenia, pretože Spoločnosť vykáže odpisy z práva používať majetok 
a nákladové úroky zo záväzkov z lízingu. Predtým Spoločnosť vykazovala náklady z operatívneho nájmu na rovnomernej 
báze a vykazovala majetok a záväzky iba v  rozsahu časového nesúladu medzi skutočnou platbou nájmu a vykázaným 
nákladom.

Na základe dostupných informácií Spoločnosť odhaduje, že k 1. januáru 2019 bude vykazovať dodatočné záväzky z prenájmu 
a nové aktíva vo výške 4 miliónov EUR. Okrem toho spoločnosť očakáva, že za rok končiaci sa 31. decembra 2019 vykáže 
odpisy vo výške 230 tisíc EUR a  úrokové náklady zo záväzkov z  prenájmu vo výške 40 tisíc EUR. Aplikácia štandardu 
zároveň zníži prevádzkové náklady o 260 tisíc EUR.
 
Spoločnosť plánuje prvýkrát aplikovať IFRS 16 1. januára 2019, pričom použije modifikovaný retrospektívny prístup 
s hodnotou takto prvotne vykázaného majetku rovnajúcou sa hodnote príslušného lízingovému záväzku. Štandard nebude 
mať vplyv na vlastné imanie Spoločnosti k 1. januáru 2019. 

IFRIC 23 Neistota pri posudzovaní daní z príjmov 

Účinný pre účtovné obdobia, ktoré začínajú 1. januára 2019 alebo neskôr.

IFRIC 23 vysvetľuje účtovanie o zdanení príjmov, ktoré ešte nebolo akceptované daňovými orgánmi, pričom má za cieľ zvýšiť 
transparentnosť. Podľa IFRIC 23 je kľúčovým testom pravdepodobnosť, že daňové orgány budú akceptovať prístup zdanenia 
príjmov, pre ktorý sa spoločnosť rozhodla. Ak je pravdepodobné, že daňové orgány budú akceptovať zvolený prístup zdanenia 
príjmov, potom suma dane vykázaná v účtovnej závierke je konzistentná so sumou v daňovom priznaní bez neistoty, zohľadnenej 
pri ocenení splatnej a odloženej dane. V opačnom prípade sa zdaniteľný zisk (alebo daňová strata), základy dane a nevyužité 
daňové straty majú určiť spôsobom, ktorý predpokladá lepšie vyriešenie neistoty, pričom sa použije buď najpravdepodobnejšia 
hodnota alebo očakávaná (pravdepodobnostne vážený priemer hodnôt) hodnota zdanenia príjmov. Spoločnosť musí predpokladať, 
že daňové orgány preskúmajú akékoľvek sumy, ktoré im boli oznámené a budú poznať všetky relevantné informácie. 

Spoločnosť neočakáva, že interpretácie budú mať pri prvej aplikácii významný vplyv na účtovnú závierku, pretože 
Spoločnosť nepôsobí v zložitom multinárodnom daňovom prostredí ani nemá významne neisté daňové pozície.

Doplnenia k IFRS 9: Finančné nástroje s možnosťou predčasného splatenia so zápornou kompenzáciou

Účinné pre účtovné obdobia, ktoré začínajú 1. januára 2019 alebo neskôr.
Doplnenia reagujú na obavy ohľadom účtovania finančného majetku so zmluvným ujednaním možnosti predčasného 
splatenia. Obavy sa týkali najmä toho, ako spoločnosť bude klasifikovať a  oceňovať dlhové nástroje, ak dlžník môže 
predčasne splatiť nástroj v nižšej hodnote, ako je hodnota nesplatenej istiny a dlžných úrokov. Takéto predčasné splatenia 
sú často opisované ako také, ktoré obsahujú 

”
zápornú kompenzáciu”. 

Pri aplikácii IFRS 9 spoločnosť by oceňovala finančný majetok s tzv. zápornou kompenzáciou reálnou hodnotou cez výsledok 
hospodárenia.
Doplnenia umožňujú, aby spoločnosti oceňovali finančný majetok s  možnosťou predčasného splatenia so zápornou 
kompenzáciou amortizovanou hodnotou. 
Spoločnosť neočakáva, že doplnenia budú mať významný vplyv na jej účtovnú závierku, pretože Spoločnosť nemá finančný 
majetok s možnosťou predčasného splatenia so zápornou kompenzáciou.

Doplnenia k IFRS 4: Aplikácia IFRS 9 Finančné nástroje s IFRS 4 Poistné zmluvy 

Účinné pre účtovné obdobia, ktoré začínajú 1. januára 2021 alebo neskôr. 

Doplnenia sú reakciou na obavy súvisiace s implementáciou IFRS 9 pred implementovaním štandardu, ktorý má nahradiť 
IFRS 4 a ktorý vypracováva IASB. Doplnenia zavádzajú dve voliteľné riešenia. Jedným riešením je dočasná výnimka z IFRS 9, 
ktoré odkladá jeho aplikáciu pre niektorých poisťovateľov. Druhé riešenie je prístup k prezentácii ktorý, zmierňuje volatilitu, 
ktorá sa môže vyskytnúť v prípade, ak sa IFRS 9 aplikuje pred novým štandardom pre poistné zmluvy.

Spoločnosť neočakáva, že doplnenia budú mať pri ich prvej aplikácii významný vplyv na prezentáciu jej účtovnej závierky, 
pretože Spoločnosť nie je poskytovateľom poistenia.
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Štandardy a interpretácie neprijaté Európskou úniou

IFRS 17 Poistné zmluvy

Účinný pre účtovné obdobia, ktoré začínajú 1. januára 2021 alebo neskôr a má sa aplikovať prospektívne. Skoršia aplikácia 
je dovolená pre spoločnosti, ktoré aplikujú štandard IFRS 9 Finančné nástroje a IFRS 15 Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi 
súčasne alebo pred prvou aplikáciou IFRS 17.

IFRS 17 nahrádza štandard IFRS 4, ktorý bol v roku 2004 prijatý ako dočasný štandard. IFRS 4 udelil spoločnostiam výnimku, 
aby účtovali o poistných zmluvách podľa národných účtovných štandardov, čo malo za následok veľké množstvo rozličných 
prístupov.

IFRS 17 rieši problémy s porovnateľnosťou, ktoré spôsobil IFRS 4 a vyžaduje, aby všetky poistné zmluvy boli účtované 
konzistentne, čo je v prospech investorov aj poisťovacích spoločností. Záväzky z poistenia sa budú účtovať v ich súčasnej 
hodnote, namiesto účtovanie v ich historickej hodnote.

Spoločnosť neočakáva, že štandard bude mať pri jeho prvej aplikácii významný vplyv na prezentáciu účtovnej závierky 
Spoločnosti. 

Doplnenia k IFRS 10 a IAS 28: Predaj alebo vklad majetku medzi investorom a jeho pridruženým podnikom alebo spoločným 
podnikom 

Európska komisia sa rozhodla odložiť schválenie na neurčito. 

Doplnenia objasňujú, že v transakciách s pridruženým podnikom alebo spoločným podnikom, zisk alebo strata sa vykážu 
v takom rozsahu a podľa toho, či predaný alebo vkladaný majetok tvorí podnik, nasledovne:
•	� zisk alebo strata sa vykáže v plnej výške, ak transakcia medzi investorom a jeho pridruženým podnikom alebo spoločným 

podnikom zahŕňa prevod majetku alebo majetkov, ktoré tvoria podnik (bez ohľadu na to, či je umiestnený v dcérskej 
spoločnosti alebo nie), zatiaľ čo

•	� zisk alebo strata sa vykáže čiastočne, ak transakcia medzi investorom a  jeho pridruženým podnikom a spoločným 
podnikom zahŕňa majetok, ktorý netvorí podnik, aj keď je tento majetok umiestnený v dcérskej spoločnosti..

Spoločnosť neočakáva, že doplnenia budú mať pri ich prvej aplikácii významný vplyv na prezentáciu jej účtovnej závierky, 
pretože Spoločnosť nemá dcérske spoločnosti, pridružené podniky ani spoločné podniky.

Doplnenia k IAS 28 Dlhodobé podiely v pridružených podnikoch a spoločných podnikoch 

Účinné pre účtovné obdobia, ktoré začínajú 1. januára 2019 alebo neskôr. Skoršia aplikácia je povolená. 

Doplnenia objasňujú, že spoločnosti účtujú o  investíciách v pridružených podnikoch a spoločných podnikoch, na ktoré sa 
neuplatňuje metóda vlastného imania, podľa IFRS 9 Finančné nástroje. 

Spoločnosť neočakáva, že doplnenia budú mať pri ich prvej aplikácii významný vplyv na prezentáciu jej účtovnej závierky, 
pretože Spoločnosť nemá dcérske spoločnosti, pridružené podniky ani spoločné podniky. 

Cyklus ročných vylepšení IFRS 2015 – 2017

Vylepšenia prinášajú doplnenia 4 štandardov a nadväzujúce doplnenia ďalších štandardov a  interpretácií, ktoré majú za 
následok účtovné zmeny v prezentácii, vykazovaní alebo oceňovaní. Väčšina z doplnení sa má aplikovať na účtovné obdobia, 
ktoré začínajú 1. januára 2019 alebo neskôr a majú sa aplikovať retrospektívne. 

Vylepšenia k IFRS (2015 – 2017) obsahujú 4 doplnenia k štandardom. Hlavné zmeny sú:
•	� objasňuje sa, že spoločnosť precení svoje podiely v spoločných prevádzkach, ktoré už mala v držbe, keď získa kontrolu 

nad podnikom podľa IFRS 3 Podnikové kombinácie,
•	� objasňuje sa, že spoločnosť neprecení svoje podiely v  spoločných prevádzkach, ktoré už mala v  držbe, keď získa 

spoločnú kontrolu v spoločných prevádzkach podľa IFRS 11 Spoločné dohody,
•	� objasňuje sa, že spoločnosť by mala vždy účtovať o  dopadoch dane z  príjmu na výplatu dividend vo výsledku 

hospodárenia, ostatnom komplexnom výsledku alebo vo vlastnom imaní podľa toho, kde spoločnosť pôvodne vykázala 
minulé transakcie alebo udalosti, ktoré generovali distribuovateľný zisk a

•	� objasňuje sa, že spoločnosti by mali vylúčiť z fondov, z ktorých si spoločnosť požičiava všeobecné pôžičky také, ktoré 
vznikli špecificky za účelom získania kvalifikovaného majetku až do doby, kým nie sú podstatne skompletizované všetky 
činnosti, ktoré sú nevyhnutné k príprave majetku na určené použitie alebo jeho predaj, nakoľko pôžičky vzniknuté za 
účelom získania kvalifikovaného majetku sa môžu takto klasifikovať iba do momentu, keď takýto kvalifikovaný majetok 
je pripravený na určené použitie alebo predaj.

Spoločnosť neočakáva, že doplnenia budú mať významný vplyv na účtovnú závierku pri ich prvej aplikácii.

Doplnenia k IAS 19 Zamestnanecké požitky 

Účinné pre účtovné obdobia, ktoré začínajú 1. januára 2019 a neskôr.
Doplnenia vyžadujú, aby Spoločnosť pri zmenách plánu, dodatkoch, redukciách alebo vysporiadaniach, použila aktualizované 
a upravené predpoklady pre stanovenie nákladov súčasnej služby a čistých úrokov od zmeny plánu po koniec vykazovaného 
obdobia.
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Spoločnosť neočakáva, že doplnenia budú mať významný vplyv na účtovnú závierku pri ich prvej aplikácii.

Doplnenia k IFRS 3 Podnikové kombinácie

Účinné pre účtovné obdobia, ktoré začínajú 1. januára 2020 alebo neskôr.
Doplnenia zužujú a objasňujú definíciu podniku. Takisto umožňujú použiť zjednodušené zhodnotenie, či nadobudnutý súbor 
činností a majetkov predstavuje súbor majetkov alebo podnik.

Spoločnosť neočakáva, že doplnenia budú mať významný vplyv na účtovnú závierku pri ich prvej aplikácii. 

Doplnenia k IAS 1 Prezentácia účtovnej závierky a IAS 8 Účtovné politiky, zmeny v účtovných odhadoch a chyby

Účinné pre účtovné obdobia, ktoré začínajú 1. januára 2020 alebo neskôr.

Doplnenia vysvetľujú a  zjednocujú definíciu významnosti s  cieľom zlepšiť konzistentnosť pri použití tohto princípu 
v jednotlivých IFRS štandardoch.

Spoločnosť neočakáva, že doplnenia budú mať významný vplyv na účtovnú závierku pri ich prvej aplikácii. Spoločnosť 
neplánuje aplikovať vyššie uvedené nové štandardy, doplnenia štandardov a interpretácie pred dňom ich účinnosti. Všetky 
nové štandardy, doplnenia štandardov a interpretácie, ktoré sú relevantné pre Spoločnosť, budú aplikované Spoločnosťou, 
keď nadobudnú účinnosť.

5.	V ýnosy

Vplyv prvotnej aplikácie štandardu IFRS 15 na výnosy Spoločnosti zo zmlúv so zákazníkmi je opísaný v poznámke 4 l). 
Vzhľadom na vybranú metódu prechodu s kumulatívnym účinkom pri prvotnej aplikácii IFRS 15 ako aj vzhľadom k tomu, 
že Spoločnosť považovala zmluvy so zákazníkmi na dodávky tovaru a  služieb dodané v  roku 2017 za ukončené podľa 
predošlého IAS 18, sa porovnateľné informácie nemuseli prehodnocovať podľa nového štandardu IFRS 15. 

Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi sú predovšetkým zastúpené predajom automobilov (cee´d, Ceed, Venga a  Sportage) 
a  predajom motorov inému výrobnému závodu, spriaznenej osobe. ălenenie podľa hlavných výrobkov a  geografických 
teritórií je nasledovné:

v tisícoch EUR 2018 2017

Výnosy z predaja automobilov v krajinách EÚ okrem Slovenska 3 061 084 3 231 017

Výnosy z predaja automobilov do krajín mimo EÚ 1 604 713 1 388 478

Výnosy z predaja motorov, náhradných dielov a ostatného 454 371 505 148

Výnosy z predaja automobilov na Slovensku 65 465 60 023

Celkovo 5 185 633 5 184 666

Nasledujúca tabuľka poskytuje prehľad pohľadávok a zmluvných záväzkov plynúcich z výnosov zo zmlúv so zákazníkmi:

v tisícoch EUR 2018 2017

Pohľadávky z obchodného styku – Poznámka 17 657 664 706 833

Zmluvné záväzky – Poznámka 13 -23 712 0

Preddavky od zákazníkov – Poznámka 22 -333 -14 281

6. 	N áklady predaja

v tisícoch EUR 2018 2017

Spotreba materiálu 4 225 341 4 125 567

Logistika 158 234 143 827

Odpisy a amortizácia (pozri pozn. 11, 12) 100 250 109 085

Osobné náklady 111 729 103 756

Spotreba energie 22 117 20 968

Paušálne licenčné poplatky 4 904 19 616

Variabilné licenčné poplatky 231 623 214 360

Tvorba opravnej položky k zásobám 1 043 0

Rozpustenie dotácií zo štátneho rozpočtu (pozri pozn. 11) -6 290 -6 290

Ostatné náklady predaja 69 527 71 058

Celkom 4 918 478 4 801 947



37VÝROČNÁ SPRÁVA 2018

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov spoločnosti bol v roku 2018 3 748, z toho 2 vedúci zamestnanci (v roku 2017 
bol 3 682, z toho 2 vedúci zamestnanci). K 31. decembru 2018 pracovalo v spoločnosti 3 787 zamestnancov, z toho 2 vedúci 
zamestnanci (3 755 zamestnancov k 31. decembru 2017, z toho 2 vedúci zamestnanci).

7. 	A dministratívne a odbytové náklady

v tisícoch EUR 2018 2017

Rezerva na záručné opravy, znížená o pohľadávky z prefakturácie 
záručných opráv (pozri pozn. 14) 78 054 79 099

Rozpustenie rezervy na záručné opravy -147 144 0

Osobné náklady 5 206 4 606

Náklady na reklamu 450 387

Odpisy (pozri pozn. 11, 12) 500 500

Ostatné administratívne a odbytové náklady 2 180 6 764

Celkom -60 754 91 356

8. 	F inančné náklady, netto

v tisícoch EUR 2018 2017

Úrokové náklady, dlhodobé bankové úvery -691 -1 036

Úrokové náklady, financovanie pohľadávok -577 0

-1 268 -1 036

Úrokové výnosy, bankové účty 665 629

Úrokové výnosy, pohľadávky voči spriazneným osobám 1 373 242

Úrokové výnosy, pôžička spriaznenej osobe 91 323

2 129 1 194

Úrokové výnosy/(náklady), netto 861 158

Kurzové straty -5 944 -5 807

Kurzové zisky 4 447 5 662

Kurzové (straty)/zisky, netto -1 497 -145

Finančné výnosy/(náklady), netto -636 13

Úrok z pohľadávok z obchodného styku a súvisiacich pôžičiek

Spoločnosť fakturuje vybraným zákazníkom, spriazneným osobám, úrok vo výške dohodnutej variabilnej úrokovej sadzby 
počas dohodnutého obdobia financovania, ktorý sa účtuje ako úrokový výnos z  pohľadávok voči spriazneným osobám 
(pozri pozn. 24). 

9.	O statné prevádzkové (náklady)/výnosy, netto

v tisícoch EUR 2018 2017

Kurzové zisky 13 330 18 181

Zisk z predaja majetku 6 630

Ostatné prevádzkové výnosy 1 849 1 608

Ostatné prevádzkové výnosy 15 185 20 419

Kurzové straty -36 033 -43 913

Likvidácia majetku pri vyradení -284 -583

Ostatné prevádzkové náklady -871 -970

Ostatné prevádzkové náklady -37 188 -45 466

Ostatné prevádzkové (náklady)/výnosy -22 003 -25 047
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10.	D aň z príjmov
		

v tisícoch EUR 2018 2017

Splatná daň z príjmov

Splatná daň za bežné účtovné obdobie -53 172 -68 815

Úprava dane z príjmov za predchádzajúce účtovné obdobie 21 23

Odložená daň z príjmov

Vznik a zúčtovanie dočasných rozdielov -11 438 12 334

Celková daň z príjmov -64 589 -56 458

Odsúhlasenie efektívnej daňovej sadzby

v tisícoch EUR 2018 % 2017 %

Zisk pred zdanením 305 270 266 329

Daň z príjmu pri použití domácej sadzby dane z príjmu -64 107 -21,00 % -55 929 -21,00 %

Daňovo neuznané náklady a ostatné položky -548 -0,18 % -532 -0,20 %

Úprava splatnej dane za predchádzajúce účtovné obdobie 66 0,02 % 3 -0,00 %

Daň z príjmov/náklad bežného obdobia -64 589 -21,16 % -56 458 -21,20 %
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11.	N ehnuteľnosti, stroje a zariadenia

v tisícoch EUR

Pozemky 
a budovy

Stroje 
a zariadenia

Ostatné Obstaranie 
majetku

Spolu

Obstarávacia hodnota      

Zostatok k 1. januáru 2017 288 501 1 164 987 8 860 2 105 1 464 453

Prírastky 0 0 0 105 673 105 673

Presuny 2 017 17 252 168 -19 437 0

Vyradenia 0 -15 858 -162 0 -16 020

Zostatok k 31. decembru 2017 290 518 1 166 381 8 866 88 341 1 554 106

Zostatok k 1. januáru 2018 290 518 1 166 381 8 866 88 341 1 554 106

Prírastky 0 0 0 165 439 165 439

Presuny 4 669 238 180 613 -243 462 0

Vyradenia 0 -36 935 -251 0 -37 186

Zostatok k 31. decembru 2018 295 187 1 367 626 9 228 10 318 1 682 359

Oprávky a opravné položky      

Zostatok k 1. januáru 2017 82 142 755 589 7 742 0 845 473

Odpisy 9 515 97 998 501 0 108 014

Vyradenia 0 -14 156 -161 0 -14 317

Zostatok k 31. decembru 2017 91 657 839 431 8 082 0 939 170

Zostatok k 1. januáru 2018 91 657 839 431 8 082 0 939 170

Odpisy 9 703 89 159 483 0 99 345

Vyradenia 0 -36 603 -250 0 -36 853

Zostatok k 31. decembru 2018 101 360 891 987 8 315 0 1 001 662

Prijaté dotácie zo štátneho rozpočtu

Stav k 1. januáru 2017 38 282 118 227 0 0 156 509

Stav k 31. decembru 2017 38 282 118 227 0 0 156 509

38 282 118 227 0 0 156 509

Rozpustenie dotácií zo štátneho 
rozpočtu

Stav k 1. januáru 2017 12 040 94 350 0 0 106 390

Rozpustenie 1 317 4 973 0 0 6 290

Stav k 31. decembru 2017 13 357 99 323 0 0 112 680

Rozpustenie 1 317 4 973 0 0 6 290

Stav k 31. decembru 2018 14 674 104 296 0 0 118 970

Účtovná hodnota

Zostatok k 1. januáru 2017 180 117 385 521 1 118 2 105 568 861

Zostatok k 31. decembru 2017 173 936 308 046 784 88 341 571 107

Zostatok k 31. decembru 2018 170 219 461 708 913 10 318 643 158

Poistenie
Nehnuteľnosti, stroje a zariadenia sú poistené pre prípad škody do výšky 1 186 229 tisíc EUR (2017: 1 108 793 tisíc EUR).
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12.	N ehmotný majetok

v tisícoch EUR

Informačné 
technológie 

a softvér

Emisné kvóty Obstaranie 
majetku

Spolu

Obstarávacia hodnota     

Zostatok k 1. januáru 2017 24 565 181 290 25 036

Prírastky 0 0 1 441 1 441

Presuny 1 180 132 -1 312 0

Vyradenia -322 -174 0 -496

Zostatok k 31. decembru 2017 25 423 139 419 25 981

 

Zostatok k 1. januáru 2018 25 423 139 419 25 981

Prírastky 1 357 249 503 2 109

Presuny 413 0 -413 0

Vyradenia -7 -146 0 -153

Zostatok k 31. decembru 2018 27 186 242 509 27 937

Amortizácia a opravné položky

Zostatok k 1. januáru 2017 20 861 0 0 20 861

Odpisy 1 570 0 0 1 570

Vyradenia -322 0 0 -322

Zostatok k 31. decembru 2017 22 109 0 0 22 109

Zostatok k 1. januáru 2018 22 109 0 0 22 109

Odpisy 1 405 0 0 1 405

Vyradenia -7 0 0 -7

Zostatok k 31. decembru 2018 23 507 0 0 23 507

Prijaté dotácie zo štátneho rozpočtu

Stav k 1. januáru 2017 0 131 0 131

Prírastky 0 132 0 132

Vyradenia 0 124 0 124

Stav k 31. decembru 2017 0 139 0 139

Prírastky 0 248 0 248

Vyradenia 0 145 0 145

Stav k 31. decembru 2018 0 242 0 242

Účtovná hodnota

Stav k 1. januáru 2017 3 704 50 290 4 044

Stav k 31. decembru 2017 3 314 0 419 3 733

Stav k 1. januáru 2018 3 314 0 419 3 733

Stav k 31. decembru 2018 3 679 0 509 4 188
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13.	Z mluvné záväzky

v tisícoch EUR 31. december 2018 31. december 2017

 

Dlhodobé 23 712 -

Krátkodobé - -

23 712 -

V tisícoch EUR 31. december 2018 31. december 2017

   

2019 0 0

2020 0 0

2021 0 0

2022 0 0

2023 5 018 0

2024 12 121 0

2025 6 573 0

23 712 0

14.	R ezervy a pohľadávky z prefakturácie záručných opráv

v tisícoch EUR Záručné opravy Ostatné Celkom

 Stav k 31. decembru 2017 647 664 4 059 651 723

 Tvorba rezerv (pozri pozn. 7) 100 105 2 218 102 323

 Použitie -101 009 -1 434 -102 443

 Zrušenie rezerv -147 144 0 -147 144

 Stav k 31. decembru 2018 499 616 4 843 504 459

Počas roku 2018 a po ukončení 7-ročného záručného cyklu určitého modelu bol odhad záručných nákladov na jednotku 
v záruke revidovaný podľa skutočných nákladov, na základe čoho bol zaúčtované zrušenie rezervy vo výške 147 144 tisíc 
EUR. 

V nasledujúcej tabuľke je uvedený prehľad dlhodobých a krátkodobých rezerv: 

v tisícoch EUR 31. december 2018 31. december 2017

Dlhodobé 400 674 465 972

Krátkodobé 103 785 185 751

Stav k dátumu zostavenia účtovnej závierky 504 459 651 723

Rezerva na záručné opravy

Rezerva na záručné opravy je vyčíslená na základe pravdepodobnosti, že výrobok si vyžiada opravu alebo výmenu 
a predstavuje najlepší odhad nákladov, ktoré vzniknú v  súvislosti s  chybnými výrobkami predanými ku dňu zostavenia 
účtovnej závierky. Doba, na ktorú sa poskytuje záruka, môže byť až 7 rokov, čo predstavuje obdobie, počas ktorého sa 
očakáva použitie rezervy na záručné opravy. Dodávatelia ručia za svoje výrobky počas 5 rokov. Vytvorenie rezervy na 
záručné opravy a  pohľadávky z  prefakturácie záručných opráv sa účtuje do administratívnych a  odbytových nákladov 
(pozri pozn. 7). Pre analýzu citlivosti pozri pozn. 28.
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Ostatné rezervy

Ostatné rezervy boli vytvorené pre odhadované úbytky peňažných prostriedkov vyplývajúcich z  minulých udalostí, ku 
ktorým došlo v roku 2018 a očakáva sa, že sa použijú v roku 2019 s výnimkou rezerv na dlhodobé zamestnanecké pôžitky. 

Pohľadávky z prefakturácie záručných opráv

v tisícoch EUR Pohľadávky z prefakturácie 
záručných opráv

 Stav k 31. decembru 2017 84 478

 Pohľadávky z prefakturácie záručných opráv (pozri pozn. 7), tvorba 22 051

 Použitie -30 496

 Stav k 31. decembru 2018 76 033

V nasledujúcej tabuľke je uvedený prehľad dlhodobých a krátkodobých pohľadávok z prefakturácie záručných opráv:

v tisícoch EUR 31. december 2018 31. december 2017

Dlhodobé 53 334 60 437

Krátkodobé 22 699 24 041

Stav k dátumu zostavenia účtovnej závierky 76 033 84 478

Spoločnosť ručí za nároky zákazníkov a časť, ktorá bola spôsobená dodávateľmi, sa refakturuje. Pohľadávky z prefakturácie 
záručných opráv sú zaúčtované v momente, keď je takmer isté, že budú uhradené dodávateľmi. Suma odhadovaných 
pohľadávok z prefakturácie záručných opráv, pri ktorých je takmer isté, že budú uhradené, predstavuje k 31. decembru 
2018 76 033 tisíc EUR (k 31. decembru 2017: 84 478 tisíc EUR).

15.	O dložená daňová pohľadávka

v tisícoch EUR 31. december 2018 31. december 2017

  

Nehnuteľnosti, stroje a zariadenia -48 769 -49 919

Rezerva na záručné opravy 104 919 136 009

Zmluvné záväzky 4 980 0

Ostatné položky 14 347 825

Odložená daňová pohľadávka 75 477 86 915

Nehnuteľnosti, stroje a zariadenia zahŕňajú nezaúčtovanú odloženú daňovú pohľadávku vo výške 8 172 tisíc EUR.

16.	Z ásoby

v tisícoch EUR 31. december 2018 31. december 2017

  

Materiál a spotrebné predmety 306 607 265 847

Opravná položka k materiálu a spotrebným predmetom -1 043 0

Nedokončená výroba, polotovary vlastnej výroby 78 897 58 591

Opravná položka k nedokončenej výrobe a polotovarom vlastnej výro-

by
0 0

Hotové výrobky 28 190 29 092

Opravná položka k hotovým výrobkom 0 0

412 651 353 530

Poistenie

Zásoby sú poistené pre prípad škody do výšky 185 294 tisíc EUR (2017: 190 223 tisíc EUR).
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17. Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky

v tisícoch EUR 31. december 2018 31. december 2017

Pohľadávky z obchodného styku 679 232 727 215

Opravná položka k pohľadávkam -78 0

Ostatné pohľadávky 14 383 10 895

Finančné 693 537 738 110

Daň z pridanej hodnoty 203 930 152 624

Pohľadávky z prefakturácie záručných opráv (pozri pozn. 14) 22 699 24 041

Poskytnuté preddavky 0 25

Nefinančné 226 629 176 690

920 166 914 800

Očakávaná strata z úverovania odberateľov k 1. januáru a 31. decembru 2018

Spoločnosť používa maticu pre výpočet ECL z pohľadávok voči odberateľom okrem spriaznených osôb, ktoré pozostávajú 
z veľkého počtu malých zostatkov. Miera stratovosti je vypočítaná metódou 

”
roll rate“, ktorá je založená na pravdepodobnosti 

prechodu pohľadávky postupnými fázami znehodnotenia až do jej odpisu. Tieto sadzby sú vypočítané samostatne pre riziká 
v  rôznych segmentoch podľa nasledovných spoločných charakteristík úverového rizika  –  veková štruktúra pohľadávok 
a typ predaja, t. j. predaj automobilov, predaj dielov a iné pohľadávky.

Vedenie Spoločnosti hodnotí stupeň úverového rizika pre každého zákazníka a pre každú predajnú transakciu. Finančné 
pohľadávky z predaja automobilov tretím stranám sú v 99 % prípadoch zabezpečené dokumentárnym akreditívom v banke 
autorizovanej Spoločnosťou, vďaka čomu sa riziko znižuje na prijateľne nízku úroveň. Pretože väčšina pohľadávok tretích 
strán je z predaja automobilov, Spoločnosť nerozdeľuje pohľadávky podľa rôzneho stupňa rizika, ale podľa typu transakcie.

Spoločnosť nevykazuje žiadne opravnú položku k pohľadávkam voči odberateľom skupiny HYUNDAI MOTOR GROUP. 

V  nasledujúcej tabuľke sú uvedené informácie o  jednotlivých kategóriách pohľadávok a  strate zo zníženia hodnoty 
k 31. decembru 2018:

v tisícoch EUR

Účtovná hodnota, 
brutto Opravná položka Priemerná výška 

straty

Pohľadávky HYUNDAI MOTOR GROUP 572 448 0 0,0 %

Pohľadávky z predaja automobilov 112 068 28 0,02 %

Pohľadávky z predaja dielov 5 644 42 0,74 %

Ostatné pohľadávky 3 455 8 0,23 %

693 615 78

K 31. decembru 2018, Spoločnosť vykazuje pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky voči odberateľom skupiny 
HYUNDAI MOTOR GROUP, ktoré sú po splatnosti a ku ktorým nie sú vytvorené opravné položky vo výške 72 839 tisíc EUR 
(menej ako 1 mesiac po splatnosti). Odberatelia skupiny HYUNDAI MOTOR GROUP spolupracujú so Spoločnosťou už od jej 
založenia. Žiaden z uvedených zostatkov odberateľov nebol odpísaný, ani k nim k dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, nebola vytvorená opravná položka. 

Nasledujúca tabuľka poskytuje prehľad o vystaveniu sa úverovému riziku a o vytvorených opravným položkách na zníženie 
hodnoty pre pohľadávky z obchodného styku tretích strán okrem pohľadávok voči skupine HYUNDAI MOTOR GROUP:

v tisícoch EUR

Účtovná 
hodnota, 

brutto

Opravná položka Priemerná výška straty Strata 
zo znehodnotenia

Krátkodobé (pred splatnosťou) 105 835 0 0,0 % Nie

1–30 dní po splatnosti 14 224 32 0,22 % Nie

31–90 dní po splatnosti 824 6 0,73 % Nie

Viac ako 90 dní po splatnosti 284 40 14,08 % Àno

121 167 78
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ălenenie podľa fakturačnej meny je nasledovné:

V tisícoch EUR 31. december 2018 % 31. december 2017 %

EUR 266 879 38,5 % 300 684 40,7 %

GBP 176 431 25,4 % 196 882 26,7 %

RUB 152 437 22,0 % 193 660 26,2 %

CZK 15 166 2,2 % 18 993 2,6 %

SEK 3 618 0,5 % 10 400 1,4 %

USD 57 337 8,3 % 6 485 0,9 %

PLN 15 778 2,3 % 6 363 0,9 %

HUF 5 891 0,8 % 4 643 0,6 %

693 537 100 % 738 110 100 %

62 % alebo 572 370 tisíc EUR (31. decembra 2017: 68 % alebo 623 376 tisíc EUR) pohľadávok z obchodného styku a ostatných 
pohľadávok je voči spoločnostiam v rámci skupiny HYUNDAI MOTOR GROUP. Spoločnosť v minulosti nezaznamenala žiadne 
významné straty zo zníženia hodnoty pohľadávok.

Spoločnosť očakáva v súlade s platnou daňovou legislatívou, že daň z pridanej hodnoty bude uhradená do dvoch mesiacov 
od dátumu, ku ktorému sa táto účtovná závierka zostavuje. 

Spoločnosť k 31. decembru 2018 vykonala vzájomný zápočet brutto hodnoty pohľadávok z obchodného styku vo výške 
33 282 tisíc EUR (k 31. decembru 2017: 37 570 tisíc EUR) so záväzkami z obchodného styku vo výške 22 805 tisíc EUR 
pre vybraných obchodných partnerov (k  31. decembru 2017: 19 969 tisíc EUR) a  vykazuje zostatok ako netto hodnotu 
pohľadávok vo výške 10 572 tisíc EUR (k 31. decembru 2017: 17 601 tisíc EUR).

18.	 Peňažné prostriedky a ekvivalenty peňažných prostriedkov 
			 

V tisícoch EUR 31. december 2018 31. december 2017

Bankové účty 26 761 45 816

Ceniny 1 1

Peňažné prostriedky a ekvivalenty peňažných prostriedkov 26 762 45 817

Peňažné prostriedky a ekvivalenty peňažných prostriedkov v celkovej hodnote 19 865 tisíc EUR sú vedené cudzích menách 
(31. december 2017: 36 820 tisíc EUR).

19.	 Pôžička spriaznenej osobe

Pôžička spriaznenej osobe predstavuje kladný zostatok na cash pool účte skupiny, kam Spoločnosť poskytla časť svojich 
disponibilných hotovostných zdrojov. 

20.	Vlastné imanie

Základné imanie
Registrované a  upísané základné imanie Spoločnosti je 433 323 tisíc EUR k  31. decembru 2018 (31. decembra 2017: 
433 323 tisíc EUR). Základné imanie je plne splatené. Jediný spoločník Spoločnosti má plné hlasovacie právo a právo na 
dividendy.

Zákonný rezervný fond
Spoločnosť je povinná na základe slovenských právnych predpisov tvoriť zákonný rezervný fond v minimálnej výške 5 % 
z čistého zisku ročne do maximálnej výšky 10 % registrovaného základného imania. Keďže tento fond dosiahol maximálnu 
hranicu, na základe Obchodného zákonníka nie je už povinný ďalší prídel. Zákonný rezervný fond sa môže použiť iba na 
krytie strát Spoločnosti.
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21.	 Úvery a pôžičky

V tisícoch EUR
31. december 2018 31. december 2017

Dlhodobé záväzky

Dlhodobé bankové úvery 3 109 104 283

Dlhodobé bankové úvery 3 109 104 283

Krátkodobé záväzky

Krátkodobá časť dlhodobých bankových úverov 101 173 86 113

Úrok z úveru a ostatné 2 6

Krátkodobé bankové úvery 101 175 86 119

Určitý druh dlhodobých bankových úverov je v  plnej výške zaručený garanciou Kia Motors Corporation, materskou 
spoločnosťou.

Všetky uvedené bankové úvery sú úročené pohyblivou úrokovou sadzbou. 

22.	Otvorené kontrakty na obstaranie majetku (Kapitálové záväzky) a podmienené záväzky 

V tisícoch EUR 31. december 2018 31. december 2017

Záväzky z obchodného styku vrátane časového rozlíšenia 469 751 323 270

Záväzky voči zamestnancom 11 619 10 937

Ostatné záväzky 6 960 3 359

Zrážková daň zo mzdy 1 414 1 357

Finančné 489 744 338 923

Prijaté preddavky 333 14 281

Nefinančné 333 14 281

490 077 353 204

ălenenie podľa fakturačnej meny je nasledovné:

V tisícoch EUR

31. december 2018 % 31. december 2017 %

EUR 486 371 99,3 % 336 688 99,4 %

USD 2 937 0,6 % 1 123 0,3 %

RUB 365 0,1 % 1 112 0,3 %

JPY 71 0,0 % 0 0,0 %

489 744 100 % 338 923 100 %

67 % alebo 327 805 tisíc EUR (k 31. decembru 2017: 59 % alebo 210 047 tisíc EUR) záväzkov z obchodného styku a ostatných 
záväzkov je splatných spriazneným spoločnostiam v rámci HYUNDAI MOTOR GROUP.
 
Spoločnosť k  31. decembru 2018 vykonala vzájomný zápočet brutto hodnoty záväzkov z  obchodného styku vo výške 
194 528 tisíc EUR (k 31. decembru 2017: 168 845 tisíc EUR) s pohľadávkami z obchodného styku vo výške 22 805 tisíc EUR 
pre vybraných obchodných partnerov (k  31. decembru 2017: 19 969 tisíc EUR) a  vykazuje zostatok ako netto hodnotu 
záväzkov vo výške 171 724 tisíc EUR (k 31. decembru 2017: 148 876 tisíc EUR). 
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23. Otvorené kontrakty na obstaranie majetku (Kapitálové záväzky) a podmienené záväzky

Otvorené kontrakty na obstaranie majetku (Kapitálové záväzky)
Spoločnosť eviduje k 31. decembru 2018 kontrakty na obstaranie majetku vo výške 33 929 tisíc EUR (k 31. decembru 2017: 
15 095 tisíc EUR).

Podmienené záväzky
Konatelia Spoločnosti neočakávajú, že výsledky súdnych sporov budú mať významný vplyv na finančnú situáciu Spoločnosti. 

24.	Spriaznené osoby

Identita spriaznených osôb
Medzi spriaznené spoločnosti Spoločnosti patrí materská spoločnosť Kia Motors Corporation, ostatné podniky v skupine 
HYUNDAI MOTOR GROUP,  ako aj vedenie Spoločnosti. Najvyššou kontrolujúcou spoločnosťou skupiny je Hyundai Motor 
Company, ktorá je oprávnená vykonávať kontrolu nad subjektmi, ktoré sú spriaznenými osobami Spoločnosti. Tieto 
Spoločnosti v rámci skupiny HYUNDAI MOTOR GROUP majú spoločné vedenie. 

Transakcie s kľúčovými osobami manažmentu
V priebehu účtovného obdobia nenastali žiadne transakcie s kľúčovými osobami manažmentu okrem výplat miezd, ktoré 
sú uvedené ako súčasť administratívnych a odbytových nákladov vo výkaze komplexného výsledku hospodárenia vo výške 
846 tisíc EUR (2017: 607 tisíc EUR). 

Ostatné transakcie so spriaznenými osobami
Ostatné spriaznené osoby sú súčasťou skupiny HYUNDAI MOTOR GROUP a materskej spoločnosti Kia Motors Corporation, 
ktorá je riadiacou spoločnosťou. 

Transakcie s materskou spoločnosťou 2018 2017

V tisícoch EUR  

Výnosy 3 835 17

Záručné opravy -65 0

Prefakturácie nákladov na záručné opravy na dodávateľov 12 133 9 404

Nákup materiálu -55 769 -90 846

Obstaranie nehnuteľností, strojov a zariadení -19 615 -16 016

Nákup služieb -5 931 -1 760

Dividendy -100 000 -210 138

Variabilné licenčné poplatky -231 624 -214 360

Transakcie s ostatnými spoločnosťami skupiny HYUNDAI MOTOR GROUP 2018 2017

V tisícoch EUR

Výnosy 4 467 873 4 432 173

Výnosy z predaja dlhodobého hmotného majetku 40 1 579

Prefakturácie nákladov na záručné opravy na dodávateľov 15 787 21 679

Nákup materiálu -2 753 714 -2 656 746

Obstaranie nehnuteľností, strojov a zariadení -32 009 -11 554

Nákup služieb -147 779 -136 212

Náklady na záručné opravy -80 487 -87 218

Úrokový výnos z úveru spriaznenej osobe 93 326

Úrokový výnos z financovania pohľadávok 1 262 242
	
Majetok a záväzky vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Majetok a záväzky vyplývajúce z transakcií s materskou spoločnosťou 31. december 2018 31. december 2017

V tisícoch EUR  

Pohľadávky z obchodného styku a preddavky 5 542 3 825

Záväzky z obchodného styku -76 438 -31 299

Majetok a záväzky vyplývajúce z transakcií s ostatnými spriaznenými 
spoločnosťami

31. december 2018 31. december 2017

V tisícoch EUR  

Pohľadávky z obchodného styku 566 828 619 551

Pôžička spriaznenej osobe 12 230 52 360

Záväzky z obchodného styku -251 367 -178 748
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Všetky zostatky voči spriazneným osobám vychádzajú z  transakcií na základe bežných trhových podmienok a  budú 
vyrovnané v peňažných prostriedkoch v lehote 6 mesiacov.

25.	Riadenie finančného rizika

Prehľad

Spoločnosť je vystavená nasledujúcim rizikám z používania finančných nástrojov:
 úverové riziko,
 riziko likvidity,
 trhové riziko.
	
Táto poznámka poskytuje informácie o tom, ako je Spoločnosť vystavená vyššie uvedeným rizikám, o cieľoch, metódach 
a procesoch Spoločnosti na ohodnotenie a riadenie rizika a riadenia kapitálu vedením Spoločnosti a ďalšie kvantitatívne 
údaje.

Systém riadenia rizika

Konatelia majú celkovú zodpovednosť za stanovenie a dohľad nad systémom riadenia rizika Spoločnosti. Metódy riadenia 
rizika Spoločnosti sú stanovené s cieľom identifikovať a analyzovať riziká, ktorým je Spoločnosť vystavená, stanoviť vhodné 
hranice rizika a kontrol a monitorovať riziko a dodržiavanie týchto hraníc. Metódy a systémy riadenia rizika sú pravidelne 
prehodnocované, aby odrážali zmeny trhových podmienok a aktivít Spoločnosti. Cieľom Spoločnosti je prostredníctvom 
školení,  štandardov a  procesov riadenia vyvíjať disciplinované a  konštruktívne kontrolné prostredie, v  ktorom všetci 
zamestnanci chápu svoje postavenie a povinnosti. 

Konatelia sledujú súlad so zásadami a postupmi riadenia rizika Spoločnosti a preverujú primeranosť štruktúry riadenia 
rizika vzhľadom na riziká, ktorým je Spoločnosť vystavená. 

Úverové riziko

Úverové riziko je riziko finančnej straty pre Spoločnosť, ak zákazník alebo zmluvná strana finančného nástroja nesplní svoje 
zmluvné záväzky a vzniká predovšetkým z pohľadávok Spoločnosti voči zákazníkom. Zostatková netto hodnota pohľadávok 
predstavuje maximálne vystavenie úverové riziko Spoločnosti. 

Opravná položka k  finančnému majetku v hodnote 78 tisíc EUR bola zaúčtovaná v  roku 2018 do výkazu ziskov a strát 
a súvisí s pohľadávkami z obchodného styku a s inými pohľadávkami voči tretím stranám. 

86 % (1 - 12/2017: 85 %) výnosov Spoločnosti bolo generovaných zákazníkmi v  skupine HYUNDAI MOTOR GROUP, ktorí 
sú spriaznenými osobami. Doteraz Spoločnosť zinkasovala všetky dlžné sumy od zákazníkov skupiny HYUNDAI MOTOR 
GROUP. 84 % (2017: 86 %) z  dlžnej pohľadávky je splatných zo strany zákazníkov skupiny HYUNDAI MOTOR GROUP, 
s ktorými spolupracuje od svojho vzniku. Spoločnosť neúčtovala opravnú položku k žiadnej finančnej pohľadávke voči týmto 
partnerom k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 

Manažment používa úverovú politiku a vystavovanie sa úverovému riziku neustále sleduje. Hodnotenia úverových rámcov 
sa vykonávajú u  všetkých zákazníkov mimo skupiny HYUNDAI MOTOR GROUP, ktorí požadujú úver nad určitú sumu. 
Spoločnosť si znižuje úverové riziko z  pohľadávok z  obchodného styku s  tretími stranami tým, že uskutočňuje tieto 
predajné transakcií najmä prostredníctvom dokumentárnych akreditívov, ako aj hodnotí relevantné riziko krajiny a banky 
účastnej na transakciách spojených s akreditívom. Kvantitatívne informácie o kreditnom riziku sú uvedené v poznámke 17.

Riziko likvidity

Riziko likvidity je riziko, že Spoločnosť nebude schopná splniť svoje finančné záväzky peňažnými prostriedkami alebo inými 
finančnými aktívami. Spoločnosť riadi likviditu tak, aby zabezpečila, že bude mať vždy k dispozícii 
peňažné prostriedky na splnenie svojich záväzkov v lehote splatnosti pri bežných aj neobvyklých podmienkach a bez toho, 
aby vykázala neprijateľné straty alebo poškodila dobré meno firmy.

Na financovanie prevádzkových potrieb Spoločnosť využíva kontokorentné a krátkodobé úvery. Na financovanie investícií 
Spoločnosť využíva dlhodobé bankové úvery a vlastné imanie.

Vedenie Spoločnosti pravidelne sleduje stav peňažných prostriedkov, ktoré má k  dispozícii. Tieto peňažné prostriedky 
pozostávajú z  limitov kontokorentných úverov a  dostupnej hotovosti v  porovnaní s  finančnými záväzkami, ktoré budú 
splatné v nasledujúcom mesiaci. Spoločnosť riadi svoje plány podľa danej situácie a  v  súlade s plánmi a predpokladmi 
týkajúcimi sa budúcich peňažných tokov. 

Vedenie Spoločnosti sleduje, či má dostatok prostriedkov na plnenie svojich povinností. Vedenie sleduje likviditu 
prostredníctvom koeficientu likvidity vypočítaného ako pomer krátkodobých aktív a  krátkodobých pasív. Vedenie si 
stanovilo za cieľ udržať tento koeficient nad hranicou 1,2. K 31. decembru 2018 koeficient likvidity dosiahol hodnotu 2,00 
(k 31. decembru 2017: 2,20).
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V  nasledujúcej tabuľke sú uvedené finančné aktíva a  finančné záväzky podľa ich zmluvnej doby splatnosti, vrátane 
úrokových platieb k dátumu: 

31. december 2018 

V tisícoch EUR

Pozn. Účtovná 
hodnota

6 mesiacov 
a menej

7-12 
mesiacov

2-3 roky 4-5 rokov Viac ako 
5 rokov

Úročené úvery a pôžičky bez 
neamortizovaných nákladov

21 -104 375 -98 125 -3 125 -3 125 0 0

Úroky -207 -92 -91 -24 0 0

Transakčné náklady 21 92 46 30 16 0 0

Záväzky z obchodného styku 
a ostatné záväzky

22 -489 744 -489 744 0 0 0 0

Finančné záväzky – medzisúčet -594 234 -587 915 -3 186 -3 133  0 0

Pohľadávky z obchodného 
styku a ostatné pohľadávky

17 693 537 693 537 0 0 0 0

Daň z pridanej hodnoty 17 203 930 203 930 0 0 0 0

Pôžička spriaznenej osobe 19 12 230 12 230 0 0 0 0

Peňažné prostriedky a peňažné 
ekvivalenty

18 26 762 26 762 0 0 0 0

Rezerva na záručné opravy 14 -499 616 -50 888 -50 887 -225 630 -136 606 -35 605

Pohľadávky z prefakturácie 
záručných opráv

14 76 033 11 350 11 349 33 221 20 113 0

Ostatné rezervy 14 -4 843 -2 010 0 0 0 -2 833

Daň z príjmov 15 627 0 15 627 0 0 0

Ostatný majetok 
a záväzky – medzisúčet 523 660 894 911 -23 911 -192 409 -116 493 -38 438

-70 574 306 996 -27 097 -195 542 -116 493 -38 438

V  nasledujúcej tabuľke sú uvedené finančné aktíva a  finančné záväzky podľa ich zmluvnej doby splatnosti, vrátane 
úrokových platieb k dátumu: 

31. december 2017

V tisícoch EUR

Pozn. Účtovná 
hodnota

6 mesiacov 
a menej

7-12 
mesiacov

2-3 roky 4-5 rokov Viac ako 
5 rokov

Úročené úvery a pôžičky bez 
neamortizovaných nákladov

21 -190 625 -83 125 -3 125 -104 375 0 0

Úroky -745 -274 -268 -203 0 0

Transakčné náklady 21 229 76 61 92 0 0

Záväzky z obchodného styku 
a ostatné záväzky

22 -338 923 -338 923 0 0 0 0

Finančné záväzky – medzisúčet -530 064 -422 246 -3 332 -104 486 0 0

Pohľadávky z obchodného 
styku a ostatné pohľadávky

17 738 110 738 110 0 0 0 0

Daň z pridanej hodnoty 17 152 624 152 624 0 0 0 0

Pôžička spriaznenej osobe 19 52 360 52 360 0 0 0 0

Peňažné prostriedky a peňažné 
ekvivalenty

18 45 817 45 817 0 0 0 0

Rezerva na záručné opravy 14 -647 664 -89 711 -94 606 -308 544 -132 728 -22 075

Pohľadávky z prefakturácie 
záručných opráv 14 84 477 11 701 12 340 40 245 17 312 2 879

Ostatné rezervy 14 -4 059 -1 434 0 0 0 -2 625

Daň z príjmov 1 140 0 1 140 0 0 0

Ostatný majetok 
a záväzky – medzisúčet 422 805 909 467 -81 126 -268 299 -115 416 -21 821

-107 259 487 221 -84 458 -372 785 -115 416 -21 821
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Trhové riziko

Trhové riziko je riziko, že zmeny v trhových cenách, ako napríklad vo výmenných kurzoch a úrokových sadzbách, ovplyvnia 
výnos Spoločnosti alebo hodnotu jej finančných nástrojov. Cieľom riadenia trhového rizika je riadiť a kontrolovať vystavenie 
sa trhovému riziku v prijateľnej miere popri optimalizácii výnosov z rizika.

Menové riziko

Spoločnosť je vystavená riziku spojenému s pohybom výmenných kurzov, ktoré vplýva na výnosy z predaja a náklady 
na kúpu denominované v  inej mene, ako je funkčná mena, t. j. GBP, USD, PLN, SEK, RUB, CZK a  HUF. Riziko súvisiace 
s pohybom kurzov cudzích mien je monitorované predovšetkým na strane výnosov, pretože 60 % (2017: 64 %) výnosov 
a 99 % (2017: 99 %) nákupov je denominovaných v eurách. Uvedená expozícia nie je predmetom zaistenia. Spoločnosť je 
navyše vystavená menovému riziku pri bankových vkladoch v cudzích menách. 

Všetky pôžičky sú denominované vo funkčnej mene EUR s cieľom zmenšiť menové riziko z pôžičiek.

Posilnenie a oslabenie GBP, SEK, USD, CZK, HUF a PLN o 5 % a RUB o 10 % voči EUR k 31. decembru 2018 by zvýšilo/(znížilo) 
vlastné imanie a čistý zisk spôsobom, ako je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

V tisícoch EUR
Vplyv na zisk a vlastné imanie –  

– posilnenie meny
Vplyv na zisk a vlastné imanie –  

– oslabenie meny

31. december 2018 31. december 2017 31. december 2018 31. december 2017

RUB +/- 10 % 18 160 24 239 -14 858 -19 832

GBP +/- 5 % 9 286 10 362 -8 401 -9 375

CZK +/- 5 % 853 1 000 -772 -904

USD +/- 5 % 3 013 670 -2 726 -606

SEK +/- 5 % 190 547 -172 -495

PLN +/- 5 % 1 072 541 -970 -489

HUF +/- 5 % 310 244 -281 -221

Úrokové riziko
Vedenie Spoločnosti uzavrelo úverové zmluvy s  pohyblivou úrokovou sadzbou, ktorá sa mení v  závislosti od  zmeny 
v trhových podmienkach. Zásada Spoločnosti je uzatvárať úverové zmluvy len s pohyblivou úrokovou sadzbou. Vedenie 
Spoločnosti nevidí potrebu zabezpečiť úrokové sadzby v súvislosti s týmito zmluvami.

Nárast úrokových sadzieb (EURIBOR, LIBOR) o 100 bázických bodov, v prípade ak všetky ostatné faktory ostanú nezmenené, 
by spôsobil pokles ziskovosti o 1 436 tisíc EUR (2017: 1 988 tisíc EUR).

Senzitivita bola vyrátaná na základe koncoročných hodnôt, a preto sa nemusí zhodovať s budúcim vývojom.

Riadenie kapitálu
Spoločnosť definuje kapitál ako vlastné imanie a  dlhodobé pôžičky. Zásadou spoločnosti je udržiavať silnú kapitálovú 
základňu na udržanie budúceho vývoja činnosti a dostatočných zdrojov na významné kapitálové výdavky, ktoré sú plánované 
v najbližších troch rokoch. Kapitálové potreby spoločnosti sú zabezpečované cez pôžičky a zvyšovaním základného imania. 
Spoločnosť neposkytuje žiadne akcie zamestnancom ani externým stranám.

Spoločnosť sa snaží udržať koeficient zadlženosti pod 2,5. Koeficient sa počíta ako pomer celkových záväzkov bez 
disponibilnej hotovosti a vlastného imania, ako je znázornené v nasledujúcej tabuľke: 

V tisícoch EUR 2018 2017

Celkové záväzky 1 122 532 1 195 329

Hotovosť -26 762 -45 817

Celkové záväzky bez hotovosti 1 095 770 1 149 512

Vlastné imanie 1 041 199 900 518

Upravený koeficient zadlženosti 1,1 1,3

26.	Prevádzkové riziko

Spoločnosť je nepriamo vystavená nákupným trendom spotrebiteľov v  automobilovom sektore. Toto riziko je riadené 
materskou spoločnosťou, ktorá sleduje vývoj trendov na trhu a prispôsobuje im objem výroby. 

V  každodennej prevádzke sa skrývajú riziká, ktoré môžu potenciálne oslabiť finančnú pozíciu Spoločnosti a  jej výkon. 
Podnikateľské riziká, ktoré môžu vyplynúť z prerušenia výroby, napríklad z dôvodu výpadku energie, technických porúch, 
požiarov, povodní a podobne, sú čiastočne zaistené prostredníctvom poistných zmlúv.
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Nové produkty prinášajú so sebou riziko, že ich zákazník neprijme. Z  tohto dôvodu materská spoločnosť uskutočňuje 
rozsiahle analýzy a spotrebiteľské prieskumy. Trendy sú identifikované v správnom čase a preskúmané podrobne, aby sa 
určila ich dôležitosť pre zákazníkov.

27.	Reálne hodnoty

Reálne hodnoty verzus účtovné hodnoty

Reálna hodnota pohľadávok z obchodného styku a ostatných pohľadávok, pohľadávok z  finančného lízingu, peňažných 
prostriedkov a peňažných ekvivalentov, záväzkov z obchodného styku a ostatných záväzkov, záväzkov z finančného lízingu 
a úročených úverov a pôžičiek s pohyblivou úrokovou sadzbou sa približuje ich účtovným hodnotám tak k 31. decembru 
2018, ako aj k 31. decembru 2017.
	
Spôsob určenia reálnych hodnôt 

Reálna hodnota pohľadávok z obchodného styku a ostatných pohľadávok, pohľadávok z  finančného lízingu, peňažných 
prostriedkov a peňažných ekvivalentov, záväzkov z obchodného styku a ostatných záväzkov, záväzkov z finančného lízingu 
a úročených úverov a pôžičiek je odhadovaná ako súčasná hodnota budúcich peňažných príjmov diskontovaných trhovou 
úrokovou sadzbou k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

28.	Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie Spoločnosti urobilo úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú 
aplikáciu účtovných postupov a  hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a  nákladov. Skutočné výsledky sa 
môžu od odhadov líšiť. 

Odhady a príslušné predpoklady sa priebežne aktualizujú. Úpravy v účtovných odhadoch sa vykazujú v období, v ktorom sa 
odhad upraví a v budúcich obdobiach, na ktoré má táto úprava vplyv.

Rezerva na záručné opravy 
Spoločnosť tvorí rezervu na záručné opravy, ktorej výška k 31. decembru 2018 bola 499 616 tisíc EUR (k 31. decembru 2017: 
647 664 tisíc EUR) a s tým súvisiace pohľadávky z prefakturácie záručných opráv vo výške 76 033 tisíc EUR (k 31. decembru 
2017: 84 478 tisíc EUR) ako je uvedené v pozn. 14. Spoločnosť poskytuje na modely cee’d, Ceed, Sportage, Venga a ix35 
záruku v dĺžke trvania do piatich rokov. Navyše pre automobily predávané v rámci EÚ a iných vybraných krajinách sa na 
motory a prevodovky modelov KIA poskytuje ďalšia dvojročná záruka. Záruka je platná nanajvýš do 150 000 najazdených 
kilometrov. Uvedené podmienky sa môžu líšiť v závislosti od vybraného modelu a trhu.

Rezerva predstavuje odhadované náklady na záručné opravy, ktoré sú vypočítané na základe historických údajov 
s ohľadom na očakávaný počet budúcich záručných opráv, očakávaný počet áut, ktoré budú potrebovať opravu a očakávané 
priemerné náklady na jednu opravu v jednotlivých krajinách. Výrobky obsahujú súčiastky, ktoré vyrábajú subdodávatelia, 
ktorí poskytujú spoločnosti záruku za ich dielce namontované do áut.

Výpočet rezervy na záručné opravy predstavuje významný účtovný odhad, pretože zmeny v tomto odhade môžu významne 
ovplyvniť čistý zisk a zakladá sa na odhade frekvencie a počtu budúcich reklamácií, ktoré sú samé o sebe neisté. Ďalšie 
neistoty okrem iného predstavuje skutočnosť, že niektoré modely vyrábané Spoločnosťou, predovšetkým SUV model 
Sportage QL, sa po prvýkrát vyrobili v roku 2016, a zároveň je ich záručná doba dlhšia, než v minulosti poskytovala skupina 
Kia Motors Group. Zásadou Spoločnosti je priebežne monitorovať primeranosť rezervy na záručné opravy, a preto je náklad 
na jej tvorbu stanovený vo výške, ktorá adekvátne pokrýva odhadované budúce náklady na záručné opravy. Skutočné 
nároky v budúcnosti sa môžu líšiť od pôvodných odhadov, čo môže viesť k významným zmenám v účtovaní rezervy na 
záručné opravy. 

Spoločnosť naprojektovala trend pre skupinu krajín, ktorý predstavuje očakávanú hodnotu nákladov na záručné opravy 
v druhom až siedmom roku ako percento nákladov prvého roku. Toto predstavuje najlepší odhad Spoločnosti, ktorý je 
založený na skúsenostiach z vývoja reklamácií pri iných modeloch skupiny Kia Motors Group. Výpočet rezervy na záručné 
opravy je citlivý na zmeny v očakávanom trende vývoja budúcich záručných opráv a na zmeny v odhadovaných hodnotách 
budúcich reklamácií. Zvýšenie alebo zníženie očakávaného trendu záručných opráv o 10 % by zvýšilo alebo znížilo rezervu na 
záručné opravy o 44 381 tisíc EUR (k 31. decembru 2017: 57 532 tisíc EUR). Senzitivita bola vyrátaná na základe koncoročných 
hodnôt, a preto sa nemusí zhodovať s budúcim vývojom.

Pohľadávky z prefakturácie záručných opráv boli vypočítané z očakávanej výšky prefakturácie nákladov na odstránenie 
výrobných vád podliehajúcich záruke, ktorá bude zinkasovaná od dodávateľov. Odhad bol stanovený vo výške očakávanej 
miery prefakturácie z  očakávaných nákladov na záručné opravy. Skutočná miera prefakturácie sa môže v  budúcnosti 
zmeniť. Zvýšenie alebo zníženie tejto miery o 10 % by zvýšilo alebo znížilo pohľadávky z prefakturácie záručných opráv 
o 6 754 tisíc EUR (k 31. decembru 2017: o 8 448 tisíc EUR).

Táto účtovná závierka bola schválená štatutárnym orgánom 28. februára 2019.

Chong Hae Koo
Finančný riaditeľ
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